
大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする条例条例条例条例    新旧対照表新旧対照表新旧対照表新旧対照表    

第第第第１１１１条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例（（（（昭和昭和昭和昭和２５２５２５２５年条例第年条例第年条例第年条例第２４２４２４２４号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((市民税市民税市民税市民税のののの納税義務者等納税義務者等納税義務者等納税義務者等))))    

第第第第16161616条条条条    市民税市民税市民税市民税はははは第第第第1111号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、均均均均

等割額及等割額及等割額及等割額及びびびび所得割額所得割額所得割額所得割額のののの合算額合算額合算額合算額によによによによりりりり、、、、第第第第3333

号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、均等割額及均等割額及均等割額及均等割額及びびびび法人税法人税法人税法人税

割額割額割額割額のののの合算額合算額合算額合算額によってによってによってによって、、、、第第第第2222号及号及号及号及びびびび第第第第4444号号号号

のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては均等割額均等割額均等割額均等割額によってによってによってによって、、、、第第第第5555

号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては法人税割額法人税割額法人税割額法人税割額によってによってによってによって課課課課

するするするする。。。。    

⑴⑴⑴⑴～～～～⑸⑸⑸⑸    略略略略    

２・２・２・２・３３３３    略略略略    

４４４４    法人法人法人法人でないでないでないでない社団又社団又社団又社団又はははは財団財団財団財団でででで代表者又代表者又代表者又代表者又はははは

管理人管理人管理人管理人のののの定定定定めがありめがありめがありめがあり、、、、かつかつかつかつ、、、、令第令第令第令第47474747条条条条にににに

規定規定規定規定するするするする収益事業収益事業収益事業収益事業をををを行行行行うものうものうものうもの((((当該社団当該社団当該社団当該社団

又又又又はははは財団財団財団財団でででで収益事業収益事業収益事業収益事業をををを廃止廃止廃止廃止したものをしたものをしたものをしたものを含含含含

むむむむ。。。。第第第第24242424条第条第条第条第2222項項項項のののの表表表表のののの第第第第1111号号号号においてにおいてにおいてにおいて「「「「人人人人

格格格格のないのないのないのない社団等社団等社団等社団等」」」」というというというという。。。。))))又又又又はははは法人課税法人課税法人課税法人課税

信託信託信託信託のののの引受引受引受引受けをけをけをけを行行行行うものはうものはうものはうものは、、、、法人法人法人法人とみなとみなとみなとみな

してしてしてして、、、、このこのこのこの節節節節（（（（第第第第32323232条条条条のののの11111111第第第第10101010項項項項からからからから12121212

項項項項までをまでをまでをまでを除除除除くくくく））））のののの規定中法人規定中法人規定中法人規定中法人のののの市民税市民税市民税市民税にににに

関関関関するするするする規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。    

（（（（個人個人個人個人のののの市民税市民税市民税市民税のののの非課税非課税非課税非課税のののの範囲範囲範囲範囲））））    

第第第第17171717条条条条    次次次次のののの各号各号各号各号のいずれかにのいずれかにのいずれかにのいずれかに該当該当該当該当するするするする者者者者

にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、市民税市民税市民税市民税（（（（第第第第2222号号号号にににに該当該当該当該当するするするする者者者者

にあってはにあってはにあってはにあっては、、、、第第第第34343434条条条条のののの2222のののの規定規定規定規定によりによりによりにより課課課課すすすす

るるるる所得割所得割所得割所得割（（（（以下以下以下以下「「「「分離課税分離課税分離課税分離課税にににに係係係係るるるる所得割所得割所得割所得割」」」」

というというというという。）。）。）。）をををを除除除除くくくく。）。）。）。）をををを課課課課さないさないさないさない。。。。ただしただしただしただし、、、、

法法法法のののの施行地施行地施行地施行地にににに住所住所住所住所をををを有有有有しないしないしないしない者者者者についてについてについてについて

はははは、、、、このこのこのこの限限限限りでないりでないりでないりでない。。。。 

⑴⑴⑴⑴    略略略略 

⑵⑵⑵⑵    障害者障害者障害者障害者、、、、未成年者未成年者未成年者未成年者、、、、寡婦又寡婦又寡婦又寡婦又はははは寡夫寡夫寡夫寡夫((((ここここ

れらのれらのれらのれらの者者者者のののの前年前年前年前年のののの合計所得金額合計所得金額合計所得金額合計所得金額がががが135135135135

((((市民税市民税市民税市民税のののの納税義務者等納税義務者等納税義務者等納税義務者等))))    

第第第第16161616条条条条    市民税市民税市民税市民税はははは第第第第1111号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、均均均均

等割額及等割額及等割額及等割額及びびびび所得割額所得割額所得割額所得割額のののの合算額合算額合算額合算額にににによってよってよってよって、、、、

第第第第3333号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、均等割額均等割額均等割額均等割額及及及及びびびび法人法人法人法人

税割額税割額税割額税割額のののの合算額合算額合算額合算額によってによってによってによって、、、、第第第第2222号及号及号及号及びびびび第第第第4444

号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては均等割額均等割額均等割額均等割額によってによってによってによって、、、、第第第第5555

号号号号のののの者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては法人税割額法人税割額法人税割額法人税割額によってによってによってによって課課課課

するするするする。。。。    

⑴⑴⑴⑴～～～～⑸⑸⑸⑸    略略略略 

２２２２・・・・３３３３    略略略略    

４４４４    法人法人法人法人でないでないでないでない社団又社団又社団又社団又はははは財団財団財団財団でででで代表者又代表者又代表者又代表者又はははは

管理人管理人管理人管理人のののの定定定定めがありめがありめがありめがあり、、、、かつかつかつかつ、、、、令第令第令第令第47474747条条条条にににに

規定規定規定規定するするするする収益事業収益事業収益事業収益事業をををを行行行行うものうものうものうもの((((当該社団当該社団当該社団当該社団

又又又又はははは財団財団財団財団でででで収益事業収益事業収益事業収益事業をををを廃止廃止廃止廃止したものをしたものをしたものをしたものを含含含含

むむむむ。。。。第第第第24242424条第条第条第条第2222項項項項のののの表表表表のののの第第第第1111号号号号においてにおいてにおいてにおいて「「「「人人人人

格格格格のないのないのないのない社団等社団等社団等社団等」」」」というというというという。。。。))))又又又又はははは法人課税法人課税法人課税法人課税

信託信託信託信託のののの引受引受引受引受けをけをけをけを行行行行うものはうものはうものはうものは、、、、法人法人法人法人とみなとみなとみなとみな

してしてしてして、、、、このこのこのこの節節節節のののの規定中法人規定中法人規定中法人規定中法人のののの市民税市民税市民税市民税にににに関関関関

するするするする規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。    

 

（（（（個人個人個人個人のののの市民税市民税市民税市民税のののの非課税非課税非課税非課税のののの範囲範囲範囲範囲））））    

第第第第11117777条条条条    次次次次のののの各号各号各号各号のいずれかにのいずれかにのいずれかにのいずれかに該当該当該当該当するするするする者者者者

にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、市民税市民税市民税市民税（（（（第第第第2222号号号号にににに該当該当該当該当するするするする者者者者

にあってはにあってはにあってはにあっては、、、、第第第第34343434条条条条のののの2222のののの規定規定規定規定によりによりによりにより課課課課すすすす

るるるる所得割所得割所得割所得割（（（（以下以下以下以下「「「「分離課税分離課税分離課税分離課税にににに係係係係るるるる所得割所得割所得割所得割」」」」

というというというという。）。）。）。）をををを除除除除くくくく。）。）。）。）をををを課課課課さないさないさないさない。。。。ただしただしただしただし、、、、

法法法法のののの施行地施行地施行地施行地にににに住所住所住所住所をををを有有有有しないしないしないしない者者者者についてについてについてについて

はははは、、、、このこのこのこの限限限限りでないりでないりでないりでない。。。。 

⑴⑴⑴⑴    略略略略 

⑵⑵⑵⑵    障害者障害者障害者障害者、、、、未成年者未成年者未成年者未成年者、、、、寡婦又寡婦又寡婦又寡婦又はははは寡夫寡夫寡夫寡夫((((ここここ

れらのれらのれらのれらの者者者者のののの前年前年前年前年のののの合計所得金額合計所得金額合計所得金額合計所得金額がががが125125125125



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

万円万円万円万円をををを超超超超えるえるえるえる場合場合場合場合をををを除除除除くくくく。。。。))))    

２２２２    略略略略 

３３３３    法法法法のののの施行地施行地施行地施行地にににに住所住所住所住所をををを有有有有するするするする者者者者でででで均等割均等割均等割均等割

のみをのみをのみをのみを課課課課すべきもののうちすべきもののうちすべきもののうちすべきもののうち、、、、前年前年前年前年のののの合計合計合計合計

所得金額所得金額所得金額所得金額がががが32323232万円万円万円万円にそのにそのにそのにその者者者者のののの同一生計配同一生計配同一生計配同一生計配

偶者偶者偶者偶者及及及及びびびび扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族のののの数数数数にににに1111をををを加加加加えたえたえたえた数数数数をををを

乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額にににに10101010万円万円万円万円をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額

((((そのそのそのその者者者者がががが同一生計配偶者同一生計配偶者同一生計配偶者同一生計配偶者又又又又はははは扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族

をををを有有有有するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該金額当該金額当該金額当該金額にににに18181818万万万万9,0009,0009,0009,000

円円円円をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額))))以下以下以下以下であるであるであるである者者者者にににに対対対対しししし

てはてはてはては、、、、均等割均等割均等割均等割をををを課課課課さないさないさないさない。。。。 

((((所得控除所得控除所得控除所得控除))))    

第第第第26262626条条条条のののの3333    所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者がががが法第法第法第法第314314314314

条条条条のののの2222第第第第1111項各号項各号項各号項各号のいずれかにのいずれかにのいずれかにのいずれかに掲掲掲掲げるげるげるげる者者者者にににに

該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合にはにはにはには同条第同条第同条第同条第1111項及項及項及項及びびびび第第第第3333項項項項かかかか

らららら第第第第12121212項項項項までのまでのまでのまでの規定規定規定規定によりによりによりにより、、、、雑損控除額雑損控除額雑損控除額雑損控除額、、、、

医療費控除額医療費控除額医療費控除額医療費控除額、、、、社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額、、、、小規小規小規小規

模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額、、、、生命保険料控生命保険料控生命保険料控生命保険料控

除額除額除額除額、、、、地震保険料控除額地震保険料控除額地震保険料控除額地震保険料控除額、、、、障害者控除額障害者控除額障害者控除額障害者控除額、、、、

寡婦寡婦寡婦寡婦((((寡夫寡夫寡夫寡夫))))控除額控除額控除額控除額、、、、勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額、、、、配配配配

偶者控除額偶者控除額偶者控除額偶者控除額、、、、配偶者特別控除額又配偶者特別控除額又配偶者特別控除額又配偶者特別控除額又はははは扶養扶養扶養扶養

控除額控除額控除額控除額をををを、、、、前年前年前年前年のののの合計所得金額合計所得金額合計所得金額合計所得金額がががが2,5002,5002,5002,500

万円以下万円以下万円以下万円以下であるであるであるである所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者につにつにつにつ

いてはいてはいてはいては同条第同条第同条第同条第2222項項項項、、、、第第第第7777項及項及項及項及びびびび第第第第12121212項項項項のののの規規規規

定定定定によりによりによりにより基礎控除額基礎控除額基礎控除額基礎控除額をそれぞれそのをそれぞれそのをそれぞれそのをそれぞれその者者者者のののの

前年前年前年前年のののの所得所得所得所得についてについてについてについて算定算定算定算定したしたしたした総所総所総所総所得金得金得金得金

額額額額、、、、退職所得金額又退職所得金額又退職所得金額又退職所得金額又はははは山林所得金額山林所得金額山林所得金額山林所得金額からからからから

控除控除控除控除するするするする。。。。    

((((調整控除調整控除調整控除調整控除))))    

第第第第26262626条条条条のののの7777    前年前年前年前年のののの合計所得金額合計所得金額合計所得金額合計所得金額がががが2,5002,5002,5002,500万万万万

円以下円以下円以下円以下であるであるであるである所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者についについについについ

てはてはてはては、、、、そのそのそのその者者者者のののの第第第第26262626条条条条のののの4444のののの規定規定規定規定によるによるによるによる所所所所

得割得割得割得割のののの額額額額からからからから、、、、次次次次のののの各号各号各号各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる場合場合場合場合のののの

万円万円万円万円をををを超超超超えるえるえるえる場合場合場合場合をををを除除除除くくくく。。。。)))) 

２２２２    略略略略    

３３３３    法法法法のののの施行地施行地施行地施行地にににに住所住所住所住所をををを有有有有するするするする者者者者でででで均等割均等割均等割均等割

のみをのみをのみをのみを課課課課すべきもののうちすべきもののうちすべきもののうちすべきもののうち、、、、前年前年前年前年のののの合計合計合計合計

所得金額所得金額所得金額所得金額がががが32323232万円万円万円万円にそのにそのにそのにその者者者者のののの控除対象配控除対象配控除対象配控除対象配

偶者偶者偶者偶者及及及及びびびび扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族のののの数数数数にににに1111をををを加加加加えたえたえたえた数数数数をををを

乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額((((そのそのそのその者者者者がががが控除対象配偶控除対象配偶控除対象配偶控除対象配偶

者者者者又又又又はははは扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族をををを有有有有するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該当該当該当該

金額金額金額金額にににに18181818万万万万9,0009,0009,0009,000円円円円をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額))))以下以下以下以下

であるであるであるである者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、均等割均等割均等割均等割をををを課課課課さないさないさないさない。。。。    

    

((((所得控除所得控除所得控除所得控除))))    

第第第第26262626条条条条のののの3333    所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者がががが法第法第法第法第314314314314

条条条条のののの2222第第第第1111項各号項各号項各号項各号のいずれかにのいずれかにのいずれかにのいずれかに掲掲掲掲げるげるげるげる者者者者にににに

該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合にはにはにはには同条第同条第同条第同条第1111項及項及項及項及びびびび第第第第3333項項項項かかかか

らららら第第第第12121212項項項項までのまでのまでのまでの規定規定規定規定によりによりによりにより、、、、雑損控除額雑損控除額雑損控除額雑損控除額、、、、

医療費控除額医療費控除額医療費控除額医療費控除額、、、、社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額、、、、小規小規小規小規

模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額模企業共済等掛金控除額、、、、生命保険料控生命保険料控生命保険料控生命保険料控

除額除額除額除額、、、、地震保険料控除額地震保険料控除額地震保険料控除額地震保険料控除額、、、、障害者控除額障害者控除額障害者控除額障害者控除額、、、、

寡婦寡婦寡婦寡婦((((寡夫寡夫寡夫寡夫))))控除額控除額控除額控除額、、、、勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額、、、、配配配配

偶者控除額偶者控除額偶者控除額偶者控除額、、、、配偶者特別控除額配偶者特別控除額配偶者特別控除額配偶者特別控除額又又又又はははは扶養扶養扶養扶養

控除額控除額控除額控除額をををを、、、、所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者についてについてについてについて

はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項、、、、第第第第7777項及項及項及項及びびびび第第第第12121212項項項項のののの規定規定規定規定にににに

よりよりよりより基礎控除額基礎控除額基礎控除額基礎控除額をそれぞれそのをそれぞれそのをそれぞれそのをそれぞれその者者者者のののの前年前年前年前年

のののの所得所得所得所得についてについてについてについて算定算定算定算定したしたしたした総所得金額総所得金額総所得金額総所得金額、、、、退退退退

職所得金額又職所得金額又職所得金額又職所得金額又はははは山林所得金額山林所得金額山林所得金額山林所得金額からからからから控除控除控除控除すすすす

るるるる。。。。    

    

((((調整控除調整控除調整控除調整控除))))    

第第第第26262626条条条条のののの7777    所得割所得割所得割所得割のののの納税義務者納税義務者納税義務者納税義務者についてについてについてについて

はははは、、、、そのそのそのその者者者者のののの第第第第26262626条条条条のののの4444のののの規定規定規定規定によるによるによるによる所得所得所得所得

割割割割のののの額額額額からからからから、、、、次次次次のののの各号各号各号各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる場合場合場合場合のののの区区区区

分分分分にににに応応応応じじじじ、、、、当該各号当該各号当該各号当該各号にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額をををを控除控除控除控除
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区分区分区分区分にににに応応応応じじじじ、、、、当該各号当該各号当該各号当該各号にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額をををを控控控控

除除除除するするするする。。。。    

⑴⑴⑴⑴    当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者のののの第第第第26262626条条条条のののの4444第第第第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする課税総所得金額課税総所得金額課税総所得金額課税総所得金額、、、、課税退職所課税退職所課税退職所課税退職所

得金額及得金額及得金額及得金額及びびびび課税山林所得金額課税山林所得金額課税山林所得金額課税山林所得金額のののの合計額合計額合計額合計額

((((以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「合計課税所得金合計課税所得金合計課税所得金合計課税所得金

額額額額」」」」というというというという。。。。))))がががが200200200200万円以下万円以下万円以下万円以下であるであるであるである場場場場

合合合合    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる金額金額金額金額のうちいずれかのうちいずれかのうちいずれかのうちいずれか少少少少

ないないないない金額金額金額金額のののの100100100100分分分分のののの3333にににに相相相相当当当当するするするする金額金額金額金額    

アアアア    5555万円万円万円万円にににに、、、、当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者がががが法第法第法第法第

314314314314条条条条のののの6666第第第第1111号号号号イのイのイのイの表表表表のののの上欄上欄上欄上欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる者者者者にににに該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該納税当該納税当該納税当該納税

義務者義務者義務者義務者にににに係係係係るるるる同表同表同表同表のののの下欄下欄下欄下欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる金金金金

額額額額をををを合算合算合算合算したしたしたした金額金額金額金額をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額    

    

イイイイ    略略略略    

⑵⑵⑵⑵    当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者のののの合計課税所得金額合計課税所得金額合計課税所得金額合計課税所得金額

がががが200200200200万円万円万円万円をををを超超超超えるえるえるえる場合場合場合場合    アにアにアにアに掲掲掲掲げるげるげるげる

金額金額金額金額からイにからイにからイにからイに掲掲掲掲げるげるげるげる金額金額金額金額をををを控除控除控除控除したしたしたした金金金金

額額額額((((当該金額当該金額当該金額当該金額がががが5555万円万円万円万円をををを下回下回下回下回るるるる場合場合場合場合にににに

はははは、、、、5555万円万円万円万円とするとするとするとする。。。。))))のののの100100100100分分分分のののの3333にににに相当相当相当相当

するするするする金額金額金額金額    

アアアア    5555万円万円万円万円にににに、、、、当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者がががが法第法第法第法第

314314314314条条条条のののの6666第第第第1111号号号号イのイのイのイの表表表表のののの上欄上欄上欄上欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる者者者者にににに該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該納税当該納税当該納税当該納税

義務者義務者義務者義務者にににに係係係係るるるる同表同表同表同表のののの下欄下欄下欄下欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる金金金金

額額額額をををを合算合算合算合算したしたしたした金額金額金額金額をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額    

    

イイイイ    略略略略    

（（（（市民税市民税市民税市民税のののの申告申告申告申告）））） 

第第第第28282828条条条条のののの2222    第第第第16161616条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる者者者者

はははは、、、、3333月月月月15151515日日日日までにまでにまでにまでに、、、、施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第5555号号号号のののの4444

様式様式様式様式((((別表別表別表別表))))にににに準準準準じてじてじてじて定定定定めためためためた申告書申告書申告書申告書をををを市長市長市長市長

するするするする。。。。    

    

⑴⑴⑴⑴    当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者のののの第第第第26262626条条条条のののの4444第第第第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする課税総所得金額課税総所得金額課税総所得金額課税総所得金額、、、、課税退職所課税退職所課税退職所課税退職所

得金額及得金額及得金額及得金額及びびびび課税山林所得金額課税山林所得金額課税山林所得金額課税山林所得金額のののの合計額合計額合計額合計額

((((以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「合計課合計課合計課合計課税所得金税所得金税所得金税所得金

額額額額」」」」というというというという。。。。))))がががが200200200200万円以下万円以下万円以下万円以下であるであるであるである場場場場

合合合合    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる金額金額金額金額のうちいずれかのうちいずれかのうちいずれかのうちいずれか少少少少

ないないないない金額金額金額金額のののの100100100100分分分分のののの3333にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額    

アアアア    5555万円万円万円万円にににに、、、、当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者がががが法第法第法第法第

314314314314条条条条のののの6666第第第第1111号号号号イのイのイのイの表表表表のののの上欄上欄上欄上欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる者者者者にににに該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、当当当当

該納税義務者該納税義務者該納税義務者該納税義務者にににに係係係係るるるる同表同表同表同表のののの下欄下欄下欄下欄にににに掲掲掲掲

げるげるげるげる金額金額金額金額をををを合算合算合算合算したしたしたした金額金額金額金額をををを加算加算加算加算したしたしたした

金額金額金額金額    

イイイイ    略略略略    

⑵⑵⑵⑵    当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者当該納税義務者のののの合計課税所得金額合計課税所得金額合計課税所得金額合計課税所得金額

がががが200200200200万円万円万円万円をををを超超超超えるえるえるえる場合場合場合場合    アにアにアにアに掲掲掲掲げるげるげるげる

金額金額金額金額からイにからイにからイにからイに掲掲掲掲げるげるげるげる金額金額金額金額をををを控除控除控除控除したしたしたした金金金金

額額額額((((当該金額当該金額当該金額当該金額がががが5555万円万円万円万円をををを下回下回下回下回るるるる場合場合場合場合にににに

はははは、、、、5555万円万円万円万円とするとするとするとする。。。。))))のののの100100100100分分分分のののの3333にににに相当相当相当相当

するするするする金額金額金額金額    

アアアア    5555万円万円万円万円にににに、、、、当該納税義当該納税義当該納税義当該納税義務者務者務者務者がががが法第法第法第法第

314314314314条条条条のののの6666第第第第1111号号号号イのイのイのイの表表表表のののの上欄上欄上欄上欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる者者者者にににに該当該当該当該当するするするする場合場合場合場合においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、当当当当

該納税義務者該納税義務者該納税義務者該納税義務者にににに係係係係るるるる同表同表同表同表のののの下欄下欄下欄下欄にににに掲掲掲掲

げるげるげるげる金額金額金額金額をををを合算合算合算合算したしたしたした金額金額金額金額をををを加算加算加算加算したしたしたした

金額金額金額金額    

イイイイ    略略略略    

（（（（市民税市民税市民税市民税のののの申告申告申告申告）））） 

第第第第28282828条条条条のののの2222    第第第第16161616条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号号号号のののの者者者者はははは、、、、3333月月月月

15151515日日日日までにまでにまでにまでに、、、、施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第5555号号号号のののの4444様式様式様式様式((((別別別別

表表表表))))にににに準準準準じてじてじてじて定定定定めためためためた申告書申告書申告書申告書をををを市長市長市長市長にににに提出提出提出提出
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にににに提出提出提出提出しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。ただしただしただしただし、、、、法法法法

第第第第317317317317条条条条のののの6666第第第第1111項又項又項又項又はははは第第第第4444項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより

給与支払報告書又給与支払報告書又給与支払報告書又給与支払報告書又はははは公的年金等支払報告公的年金等支払報告公的年金等支払報告公的年金等支払報告

書書書書をををを提出提出提出提出するするするする義務義務義務義務があるがあるがあるがある者者者者からからからから1111月月月月1111日現日現日現日現

在在在在においてにおいてにおいてにおいて給与又給与又給与又給与又はははは公的年金等公的年金等公的年金等公的年金等のののの支払支払支払支払をををを

受受受受けているけているけているけている者者者者でででで前年中前年中前年中前年中においてにおいてにおいてにおいて給与所得給与所得給与所得給与所得

以外以外以外以外のののの所得又所得又所得又所得又はははは公的年金等公的年金等公的年金等公的年金等にににに係係係係るるるる所得以所得以所得以所得以

外外外外のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかったものしなかったものしなかったものしなかったもの((((公的年金公的年金公的年金公的年金

等等等等にににに係係係係るるるる所得以外所得以外所得以外所得以外のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかっしなかっしなかっしなかったたたた

者者者者でででで社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額((((令第令第令第令第48484848条条条条のののの9999のののの7777

にににに規定規定規定規定するものをするものをするものをするものを除除除除くくくく。。。。))))、、、、小規模企業共小規模企業共小規模企業共小規模企業共

済等掛金控除額済等掛金控除額済等掛金控除額済等掛金控除額、、、、生命保険料控除額生命保険料控除額生命保険料控除額生命保険料控除額、、、、地地地地

震保険料控除額震保険料控除額震保険料控除額震保険料控除額、、、、勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額、、、、配偶配偶配偶配偶

者特別控除額者特別控除額者特別控除額者特別控除額（（（（所得税法第所得税法第所得税法第所得税法第2222条第条第条第条第1111項第項第項第項第33333333

号号号号のののの4444にににに規定規定規定規定するするするする源泉控除対象配偶者源泉控除対象配偶者源泉控除対象配偶者源泉控除対象配偶者にににに

係係係係るものをるものをるものをるものを除除除除くくくく。）。）。）。）若若若若しくはしくはしくはしくは法第法第法第法第314314314314条条条条のののの2222

第第第第5555項項項項にににに規定規定規定規定するするするする扶養控除額扶養控除額扶養控除額扶養控除額のののの控除又控除又控除又控除又はははは

これらとこれらとこれらとこれらと併併併併せてせてせてせて雑損控除額若雑損控除額若雑損控除額若雑損控除額若しくはしくはしくはしくは医療医療医療医療

費控除額費控除額費控除額費控除額のののの控除控除控除控除、、、、法第法第法第法第313313313313条第条第条第条第8888項項項項にににに規定規定規定規定

するするするする純損失純損失純損失純損失のののの金額金額金額金額のののの控除控除控除控除、、、、同条第同条第同条第同条第9999項項項項にににに規規規規

定定定定するするするする純損失若純損失若純損失若純損失若しくはしくはしくはしくは雑損失雑損失雑損失雑損失のののの金額金額金額金額のののの控控控控

除若除若除若除若しくはしくはしくはしくは第第第第26262626条条条条のののの8888のののの規定規定規定規定によってによってによってによって控控控控

除除除除すべきすべきすべきすべき金額金額金額金額((((以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「寄附寄附寄附寄附

金税額控除額金税額控除額金税額控除額金税額控除額」」」」というというというという。。。。))))のののの控除控除控除控除をををを受受受受けよけよけよけよ

うとするものをうとするものをうとするものをうとするものを除除除除くくくく。。。。以下以下以下以下、、、、このこのこのこの条条条条におにおにおにお

いていていていて「「「「給与所得等以外給与所得等以外給与所得等以外給与所得等以外のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかしなかしなかしなか

ったったったった者者者者」」」」というというというという。。。。))))及及及及びびびび第第第第17171717条第条第条第条第3333項項項項にににに規規規規

定定定定するするするする者者者者((((施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第2222条条条条のののの2222第第第第1111項項項項のののの表表表表のののの

上欄上欄上欄上欄のののの((((二二二二))))にににに掲掲掲掲げるげるげるげる者者者者をををを除除除除くくくく。。。。))))についてについてについてについて

はははは、、、、このこのこのこの限限限限りでないりでないりでないりでない。。。。 

２２２２～～～～７７７７    略略略略 

（（（（法人法人法人法人のののの市民税市民税市民税市民税のののの申告納付申告納付申告納付申告納付）））） 

第第第第32323232条条条条のののの11111111    市民税市民税市民税市民税をををを申告納付申告納付申告納付申告納付するするするする義務義務義務義務がががが

しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。ただしただしただしただし、、、、法第法第法第法第317317317317

条条条条のののの6666第第第第1111項又項又項又項又はははは第第第第4444項項項項のののの規定規定規定規定によってによってによってによって給給給給

与支払報告書又与支払報告書又与支払報告書又与支払報告書又はははは公的年金等支払報告書公的年金等支払報告書公的年金等支払報告書公的年金等支払報告書

をををを提出提出提出提出するするするする義務義務義務義務があるがあるがあるがある者者者者からからからから1111月月月月1111日現在日現在日現在日現在

においてにおいてにおいてにおいて給与又給与又給与又給与又はははは公的年金等公的年金等公的年金等公的年金等のののの支払支払支払支払をををを受受受受

けているけているけているけている者者者者でででで前年中前年中前年中前年中においてにおいてにおいてにおいて給与給与給与給与所得以所得以所得以所得以

外外外外のののの所得又所得又所得又所得又はははは公的年金等公的年金等公的年金等公的年金等にににに係係係係るるるる所得以外所得以外所得以外所得以外

のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかったものしなかったものしなかったものしなかったもの((((公的年金等公的年金等公的年金等公的年金等

にににに係係係係るるるる所得以外所得以外所得以外所得以外のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかったしなかったしなかったしなかった者者者者

でででで社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額社会保険料控除額((((令第令第令第令第48484848条条条条のののの9999のののの7777にににに

規定規定規定規定するものをするものをするものをするものを除除除除くくくく。。。。))))、、、、小規模企業共済小規模企業共済小規模企業共済小規模企業共済

等掛金控除額等掛金控除額等掛金控除額等掛金控除額、、、、生命保険料控除額生命保険料控除額生命保険料控除額生命保険料控除額、、、、地震地震地震地震

保険料控除額保険料控除額保険料控除額保険料控除額、、、、勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額勤労学生控除額、、、、配偶者配偶者配偶者配偶者

特別控除額特別控除額特別控除額特別控除額若若若若しくはしくはしくはしくは法第法第法第法第314314314314条条条条のののの2222第第第第5555項項項項

にににに規定規定規定規定するするするする扶養控除額扶養控除額扶養控除額扶養控除額のののの控除又控除又控除又控除又はこれらはこれらはこれらはこれら

とととと併併併併せてせてせてせて雑損控除額若雑損控除額若雑損控除額若雑損控除額若しくはしくはしくはしくは医療費控除医療費控除医療費控除医療費控除

額額額額のののの控除控除控除控除、、、、法第法第法第法第313313313313条第条第条第条第8888項項項項にににに規定規定規定規定するするするする純純純純

損失損失損失損失のののの金額金額金額金額のののの控除控除控除控除、、、、同条第同条第同条第同条第9999項項項項にににに規定規定規定規定するするするする

純損失若純損失若純損失若純損失若しくはしくはしくはしくは雑損失雑損失雑損失雑損失のののの金額金額金額金額のののの控除若控除若控除若控除若しししし

くはくはくはくは第第第第26262626条条条条のののの8888のののの規定規定規定規定によってによってによってによって控除控除控除控除すべすべすべすべ

きききき金額金額金額金額((((以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「寄附金税額寄附金税額寄附金税額寄附金税額

控除額控除額控除額控除額」」」」というというというという。。。。))))のののの控除控除控除控除をををを受受受受けようとすけようとすけようとすけようとす

るものをるものをるものをるものを除除除除くくくく。。。。以下以下以下以下、、、、このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「給給給給

与所得等以外与所得等以外与所得等以外与所得等以外のののの所得所得所得所得をををを有有有有しなかったしなかったしなかったしなかった者者者者」」」」

というというというという。。。。))))並並並並びにびにびにびに第第第第17171717条第条第条第条第3333項項項項にににに規定規定規定規定するするするする

者者者者((((施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第2222条条条条のののの2222第第第第1111項項項項のののの表表表表のののの上欄上欄上欄上欄のののの

((((二二二二))))にににに掲掲掲掲げるげるげるげる者者者者をををを除除除除くくくく。。。。))))についてはについてはについてはについては、、、、ここここ

のののの限限限限りでないりでないりでないりでない。。。。    

    

 

２２２２～～～～７７７７    略略略略 

（（（（法人法人法人法人のののの市民税市民税市民税市民税のののの申告納付申告納付申告納付申告納付）））） 

第第第第32323232条条条条のののの11111111    市民税市民税市民税市民税をををを申告納付申告納付申告納付申告納付するするするする義務義務義務義務がががが



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

あるあるあるある法人法人法人法人はははは、、、、法第法第法第法第321321321321条条条条のののの8888第第第第1111項項項項、、、、第第第第2222項項項項、、、、

第第第第4444項項項項、、、、第第第第19191919項項項項、、、、第第第第22222222項及項及項及項及びびびび第第第第23232323項項項項のののの規定規定規定規定

によるによるによるによる申告書申告書申告書申告書（（（（第第第第10101010項及項及項及項及びびびび第第第第11111111項項項項においにおいにおいにおい

てててて「「「「納税申告書納税申告書納税申告書納税申告書」」」」というというというという。）。）。）。）をををを、、、、同条第同条第同条第同条第1111

項項項項、、、、第第第第2222項項項項、、、、第第第第4444項項項項、、、、第第第第19191919項及項及項及項及びびびび第第第第23232323項項項項のののの

申告納付申告納付申告納付申告納付にあってはそれぞれこれらのにあってはそれぞれこれらのにあってはそれぞれこれらのにあってはそれぞれこれらの規規規規

定定定定によるによるによるによる納期限納期限納期限納期限までにまでにまでにまでに、、、、同条第同条第同条第同条第22222222項項項項のののの申申申申

告納付告納付告納付告納付にあってはにあってはにあってはにあっては遅滞遅滞遅滞遅滞なくなくなくなく市長市長市長市長にににに提出提出提出提出

しししし、、、、及及及及びそのびそのびそのびその申告申告申告申告にににに係係係係るるるる税金又税金又税金又税金又はははは同条第同条第同条第同条第1111

項後段及項後段及項後段及項後段及びびびび第第第第3333項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより提出提出提出提出があがあがあがあ

ったものとみなされるったものとみなされるったものとみなされるったものとみなされる申告書申告書申告書申告書にににに係係係係るるるる税金税金税金税金

をををを施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第22222222号号号号のののの4444様式様式様式様式にににに準準準準じてじてじてじて定定定定めめめめ

たたたた納付書納付書納付書納付書によりによりによりにより納付納付納付納付しなければならなしなければならなしなければならなしなければならな

いいいい。。。。 

２２２２～～～～９９９９    略略略略    

10101010    法第法第法第法第321321321321条条条条のののの8888第第第第42424242項項項項にににに規定規定規定規定するするするする特定法特定法特定法特定法

人人人人であるであるであるである内国法人内国法人内国法人内国法人はははは、、、、第第第第1111項項項項のののの規定規定規定規定によによによによ

りりりり、、、、納税申告書納税申告書納税申告書納税申告書によりによりによりにより行行行行うこととされてうこととされてうこととされてうこととされて

いるいるいるいる法人法人法人法人のののの市民税市民税市民税市民税のののの申告申告申告申告についてはについてはについてはについては、、、、同同同同

項項項項のののの規定規定規定規定にかかわらずにかかわらずにかかわらずにかかわらず、、、、同条第同条第同条第同条第42424242項及項及項及項及びびびび

施行規則施行規則施行規則施行規則でででで定定定定めるところによりめるところによりめるところによりめるところにより、、、、納税申納税申納税申納税申

告書告書告書告書にににに記載記載記載記載すべきものとされているすべきものとされているすべきものとされているすべきものとされている事項事項事項事項

（（（（次次次次項項項項においてにおいてにおいてにおいて「「「「申告書記載事項申告書記載事項申告書記載事項申告書記載事項」」」」といといといとい

うううう。）。）。）。）をををを、、、、法第法第法第法第762762762762条第条第条第条第1111号号号号にににに規定規定規定規定するするするする地方地方地方地方

税関係手続用電子情報処理組織税関係手続用電子情報処理組織税関係手続用電子情報処理組織税関係手続用電子情報処理組織をををを使用使用使用使用

しししし、、、、かつかつかつかつ、、、、地方税共同機構地方税共同機構地方税共同機構地方税共同機構（（（（第第第第12121212項項項項におにおにおにお

いていていていて「「「「機構機構機構機構」」」」というというというという。）。）。）。）をををを経由経由経由経由してしてしてして行行行行うううう方方方方

法法法法そのそのそのその他施行規則他施行規則他施行規則他施行規則でででで定定定定めるめるめるめる方法方法方法方法によりによりによりにより市市市市

長長長長にににに提供提供提供提供することによりすることによりすることによりすることにより、、、、行行行行わなければわなければわなければわなければ

ならないならないならないならない。。。。    

11111111    前項前項前項前項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより行行行行われたわれたわれたわれた同項同項同項同項のののの申告申告申告申告

についてはについてはについてはについては、、、、申告書記載事項申告書記載事項申告書記載事項申告書記載事項がががが記載記載記載記載されされされされ

たたたた納税申告書納税申告書納税申告書納税申告書によりによりによりにより行行行行われたものとみなわれたものとみなわれたものとみなわれたものとみな

あるあるあるある法人法人法人法人はははは、、、、法第法第法第法第321321321321条条条条のののの8888第第第第1111項項項項、、、、第第第第2222項項項項、、、、

第第第第4444項項項項、、、、第第第第19191919項項項項、、、、第第第第22222222項及項及項及項及びびびび第第第第23232323項項項項のののの規定規定規定規定

によるによるによるによる申告書申告書申告書申告書をををを、、、、同条第同条第同条第同条第1111項項項項、、、、第第第第2222項項項項、、、、第第第第4444

項項項項、、、、第第第第19191919項及項及項及項及びびびび第第第第23232323項項項項のののの申告納付申告納付申告納付申告納付にあっにあっにあっにあっ

てはそれぞれこれらのてはそれぞれこれらのてはそれぞれこれらのてはそれぞれこれらの規定規定規定規定によるによるによるによる納期限納期限納期限納期限

までにまでにまでにまでに、、、、同条第同条第同条第同条第22222222項項項項のののの申告納付申告納付申告納付申告納付にあってにあってにあってにあって

はははは遅滞遅滞遅滞遅滞なくなくなくなく市長市長市長市長にににに提出提出提出提出しししし、、、、及及及及びそのびそのびそのびその申告申告申告申告

にににに係係係係るるるる税金又税金又税金又税金又はははは同条第同条第同条第同条第1111項後段及項後段及項後段及項後段及びびびび第第第第3333項項項項

のののの規定規定規定規定によりによりによりにより提出提出提出提出があったものとみなさがあったものとみなさがあったものとみなさがあったものとみなさ

れるれるれるれる申告書申告書申告書申告書にににに係係係係るるるる税金税金税金税金をををを施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第22222222号号号号

のののの4444様式様式様式様式にににに準準準準じてじてじてじて定定定定めためためためた納付書納付書納付書納付書によりによりによりにより納納納納

付付付付しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。 

 

 

２２２２～～～～９９９９    略略略略    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

してしてしてして、、、、このこのこのこの条例又条例又条例又条例又ははははこれにこれにこれにこれに基基基基づくづくづくづく規則規則規則規則のののの

規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。    

12121212    第第第第10101010項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより行行行行われたわれたわれたわれた同項同項同項同項のののの申申申申

告告告告はははは、、、、法第法第法第法第762762762762条第条第条第条第1111号号号号のののの機構機構機構機構のののの使用使用使用使用にににに係係係係

るるるる電子計算機電子計算機電子計算機電子計算機（（（（入出力装置入出力装置入出力装置入出力装置をををを含含含含むむむむ。）。）。）。）にににに備備備備

えられたファイルへのえられたファイルへのえられたファイルへのえられたファイルへの記録記録記録記録がされたがされたがされたがされた時時時時にににに

同項同項同項同項にににに規定規定規定規定するするするする市長市長市長市長にににに到達到達到達到達したものとみしたものとみしたものとみしたものとみ

なすなすなすなす。。。。    

（（（（製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分））））    

第第第第74747474条条条条    製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分はははは、、、、次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる

とおりとしとおりとしとおりとしとおりとし、、、、製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ代用品代用品代用品代用品にににに係係係係るるるる製製製製

造造造造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分はははは、、、、当該製造当該製造当該製造当該製造たばこたばこたばこたばこ代用代用代用代用

品品品品のののの性状性状性状性状によるものとするによるものとするによるものとするによるものとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴    喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    

アアアア    紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ    

イイイイ    葉巻葉巻葉巻葉巻たばこたばこたばこたばこ    

ウウウウ    パイプたばこパイプたばこパイプたばこパイプたばこ    

エエエエ    刻刻刻刻みたばこみたばこみたばこみたばこ    

オオオオ    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこたばこたばこたばこ    

⑵⑵⑵⑵    かかかかみみみみ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    

⑶⑶⑶⑶    かぎかぎかぎかぎ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    

((((市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの納税義務者等納税義務者等納税義務者等納税義務者等))))    

第第第第74747474条条条条のののの2222    市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税((((以下以下以下以下「「「「たばこたばこたばこたばこ税税税税」」」」

というというというという。。。。))))はははは、、、、製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造者製造者製造者製造者、、、、特定特定特定特定

販売業者又販売業者又販売業者又販売業者又はははは卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節

においてにおいてにおいてにおいて「「「「卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等」」」」というというというという。。。。))))

がががが製造製造製造製造たばこをたばこをたばこをたばこを市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに営業所営業所営業所営業所のののの所所所所

在在在在するするするする小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡すすすす場合場合場合場合((((当当当当

該小売販売業者該小売販売業者該小売販売業者該小売販売業者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等であるであるであるである

場合場合場合場合においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、そのそのそのその卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等にににに

卸売販売用卸売販売用卸売販売用卸売販売用としてとしてとしてとして売売売売りりりり渡渡渡渡すときをすときをすときをすときを除除除除くくくく。。。。))))

においてにおいてにおいてにおいて、、、、当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しにしにしにしに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

にににに対対対対しししし、、、、当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しをしをしをしを行行行行うううう卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者

    

    

    

    

    

    

    

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

((((市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの納税義務者等納税義務者等納税義務者等納税義務者等))))    

第第第第74747474条条条条    市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税((((以下以下以下以下「「「「たばこたばこたばこたばこ税税税税」」」」といといといとい

うううう。。。。))))はははは、、、、製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこのののの製造者製造者製造者製造者、、、、特定販売特定販売特定販売特定販売

業者又業者又業者又業者又はははは卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節におにおにおにお

いていていていて「「「「卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等」」」」というというというという。。。。))))がががが製造製造製造製造

たばこをたばこをたばこをたばこを市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに営業所営業所営業所営業所のののの所在所在所在所在するするするする

小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡すすすす場合場合場合場合((((当該小売当該小売当該小売当該小売

販売業者販売業者販売業者販売業者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等であるであるであるである場合場合場合場合にににに

おいてはおいてはおいてはおいては、、、、そのそのそのその卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等にににに卸売販卸売販卸売販卸売販

売用売用売用売用としてとしてとしてとして売売売売りりりり渡渡渡渡すときをすときをすときをすときを除除除除くくくく。。。。))))においにおいにおいにおい

てててて、、、、当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しにしにしにしに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこにたばこにたばこにたばこに対対対対しししし、、、、

当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しをしをしをしを行行行行うううう卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等にににに課課課課すすすす



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

等等等等にににに課課課課するするするする。。。。    

２２２２    たばこたばこたばこたばこ税税税税はははは、、、、前項前項前項前項にににに規定規定規定規定するするするする場合場合場合場合のほのほのほのほ

かかかか、、、、卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等がががが製造製造製造製造たばこにつきたばこにつきたばこにつきたばこにつき、、、、

卸売販売業者等及卸売販売業者等及卸売販売業者等及卸売販売業者等及びびびび小売販売業者以外小売販売業者以外小売販売業者以外小売販売業者以外のののの

者者者者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「消費者等消費者等消費者等消費者等」」」」といといといとい

うううう。。。。))))にににに売渡売渡売渡売渡しをししをししをししをし、、、、又又又又はははは消費消費消費消費そのそのそのその他他他他のののの処処処処

分分分分((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「消費等消費等消費等消費等」」」」といといといとい

うううう。。。。))))をするをするをするをする場合場合場合場合においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しししし

又又又又はははは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこにたばこにたばこにたばこに対対対対しししし、、、、当当当当

該売渡該売渡該売渡該売渡しししし又又又又はははは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこをたばこをたばこをたばこを

直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする事務所又事務所又事務所又事務所又はははは事業所事業所事業所事業所がががが市市市市のののの区区区区

域内域内域内域内にににに所在所在所在所在するするするする卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等にににに課課課課すすすす

るるるる。。。。    

（（（（製造製造製造製造たばことみなすたばことみなすたばことみなすたばことみなす場合場合場合場合））））    

第第第第75757575条条条条のののの2222    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリとなるグリセリとなるグリセリとなるグリセリンそンそンそンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこれはこれはこれはこれらのらのらのらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものたものたものたもの（（（（たばこたばこたばこたばこ事業法第事業法第事業法第事業法第3333条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するするするする会社会社会社会社（（（（以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「会社会社会社会社」」」」

というというというという。）、。）、。）、。）、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこれらのはこれらのはこれらのはこれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものをたものをたものをたものを製造製造製造製造したしたしたした特定販売業者特定販売業者特定販売業者特定販売業者、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であってであってであってであって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸蒸蒸蒸

気気気気となるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンその他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこはこはこはこ

れらのれらのれらのれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡したものをしたものをしたものをしたものを会社又会社又会社又会社又はははは

特定販売業者特定販売業者特定販売業者特定販売業者かかかからららら委託委託委託委託をををを受受受受けてけてけてけて製造製造製造製造したしたしたした

者者者者そのそのそのその他他他他これらにこれらにこれらにこれらに準準準準ずるずるずるずる者者者者としてとしてとしてとして施行規施行規施行規施行規

則第則第則第則第8888条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる者者者者によりによりによりにより売渡売渡売渡売渡しししし、、、、

消費等又消費等又消費等又消費等又はははは引渡引渡引渡引渡しがされしがされしがされしがされたものたものたものたもの及及及及びびびび輸入輸入輸入輸入

されたものにされたものにされたものにされたものに限限限限るるるる。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条及条及条及条及びびびび次条次条次条次条

第第第第3333項第項第項第項第1111号号号号においてにおいてにおいてにおいて「「「「特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ

喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具」」」」というというというという。）。）。）。）はははは、、、、製造製造製造製造たばことみたばことみたばことみたばことみ

るるるる。。。。    

２２２２    たばこたばこたばこたばこ税税税税はははは、、、、前項前項前項前項にににに規定規定規定規定するするするする場合場合場合場合のほのほのほのほ

かかかか、、、、卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等がががが製造製造製造製造たばこにつきたばこにつきたばこにつきたばこにつき、、、、

卸売販売業者等及卸売販売業者等及卸売販売業者等及卸売販売業者等及びびびび小売販売業者以外小売販売業者以外小売販売業者以外小売販売業者以外のののの

者者者者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「消費者等消費者等消費者等消費者等」」」」といといといとい

うううう。。。。))))にににに売渡売渡売渡売渡しをししをししをししをし、、、、又又又又はははは消費消費消費消費そのそのそのその他他他他のののの処処処処

分分分分((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「消費等消費等消費等消費等」」」」といといといとい

うううう。。。。))))をするをするをするをする場合場合場合場合においてはにおいてはにおいてはにおいては、、、、当該売渡当該売渡当該売渡当該売渡しししし

又又又又はははは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこにたばこにたばこにたばこに対対対対しししし、、、、当当当当

該売渡該売渡該売渡該売渡しししし又又又又はははは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこをたばこをたばこをたばこを

直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする事務所又事務所又事務所又事務所又はははは事業所事業所事業所事業所がががが市市市市のののの区区区区

域内域内域内域内にににに所在所在所在所在するするするする卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等にににに課課課課すすすす

るるるる。。。。    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

なしてなしてなしてなして、、、、このこのこのこの節節節節のののの規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。このこのこのこの

場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用

具具具具にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分はははは、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たたたた

ばことするばことするばことするばことする。。。。    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、第第第第74747474条条条条のののの2222

第第第第1111項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし若若若若

しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等（（（（以下以下以下以下このこのこのこの条及条及条及条及びびびび第第第第80808080条条条条にににに

おいておいておいておいて「「「「売売売売渡渡渡渡しししし等等等等」」」」というというというという。）。）。）。）にににに係係係係るるるる製造製造製造製造

たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数とするとするとするとする。。。。    

２２２２    前項前項前項前項のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ（（（（加熱式加熱式加熱式加熱式たばこをたばこをたばこをたばこを除除除除

くくくく。）。）。）。）のののの本数本数本数本数はははは、、、、紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこのののの本数本数本数本数によるによるによるによる

ものとしものとしものとしものとし、、、、次次次次のののの表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たたたた

ばこのばこのばこのばこの本数本数本数本数のののの算定算定算定算定についてはについてはについてはについては、、、、同欄同欄同欄同欄のののの区区区区

分分分分にににに応応応応じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ同表同表同表同表のののの右欄右欄右欄右欄にににに定定定定めるめるめるめる

重量重量重量重量をもってをもってをもってをもって喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの1111本本本本

にににに換算換算換算換算するものとするするものとするするものとするするものとする。。。。    

    

    

区分区分区分区分    重量重量重量重量    

１１１１    喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    

アアアア    葉巻葉巻葉巻葉巻たばこたばこたばこたばこ    

イイイイ    パイプパイプパイプパイプたばこたばこたばこたばこ    

ウウウウ    刻刻刻刻みたばこみたばこみたばこみたばこ    

    

1111グラムグラムグラムグラム    

1111グラムグラムグラムグラム    

2222グラムグラムグラムグラム    

２２２２    かみかみかみかみ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    2222グラムグラムグラムグラム    

３３３３    かぎかぎかぎかぎ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    2222グラムグラムグラムグラム    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.80.80.80.8をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によによによによりりりり換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0.20.20.20.2をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

    

    

    

    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、第第第第74747474条第条第条第条第1111

項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しししし

くはくはくはくは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数とすとすとすとす

るるるる。。。。    

    

２２２２    前項前項前項前項のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこのののの本数本数本数本数はははは、、、、喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの

紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこのののの本数本数本数本数によるものによるものによるものによるものとしとしとしとし、、、、次次次次のののの

表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの算算算算

定定定定についてはについてはについてはについては、、、、同欄同欄同欄同欄のののの区分区分区分区分にににに応応応応じじじじ、、、、それそれそれそれ

ぞれぞれぞれぞれ当該右欄当該右欄当該右欄当該右欄にににに定定定定めるめるめるめる重量重量重量重量をもってをもってをもってをもって喫煙喫煙喫煙喫煙

用用用用のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの1111本本本本にににに換算換算換算換算するものとするものとするものとするものと

するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ代代代代

用品用品用品用品のののの区分区分区分区分についてはについてはについてはについては、、、、当該製造当該製造当該製造当該製造たばこたばこたばこたばこ

代用品代用品代用品代用品のののの性状性状性状性状によるによるによるによる。。。。    

区分区分区分区分    重量重量重量重量    

１１１１    喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    

アアアア    パイプたばこパイプたばこパイプたばこパイプたばこ    

イイイイ    葉巻葉巻葉巻葉巻たばこたばこたばこたばこ    

ウウウウ    刻刻刻刻みたばこみたばこみたばこみたばこ    

    

1111グラムグラムグラムグラム    

1111グラムグラムグラムグラム    

2222グラムグラムグラムグラム    

２２２２    かみかみかみかみ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    2222グラムグラムグラムグラム    

３３３３    かぎかぎかぎかぎ用用用用のののの製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ    2222グラムグラムグラムグラム    

    

    

    

    

    

    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.20.20.20.2をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこたばこたばこたばこ（（（（特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ喫喫喫喫

煙用具煙用具煙用具煙用具をををを除除除除くくくく。）。）。）。）のののの重量重量重量重量のののの1111グラムをもグラムをもグラムをもグラムをも

っっっってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの1111本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

⑵⑵⑵⑵    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量（（（（フィルターそフィルターそフィルターそフィルターそ

のののの他他他他のののの施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第16161616条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる

ものにものにものにものに係係係係るるるる部分部分部分部分のののの重量重量重量重量をををを除除除除くくくく。）。）。）。）のののの0.40.40.40.4

グラムをもっグラムをもっグラムをもっグラムをもってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに

換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たたたたばこのばこのばこのばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めめめめるるるる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（所得所得所得所得

税法等税法等税法等税法等のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成30303030

年法律第年法律第年法律第年法律第7777号号号号））））附則第附則第附則第附則第48484848条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号号号号にににに

定定定定めるたばこめるたばこめるたばこめるたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般会計一般会計一般会計一般会計におにおにおにお

けるけるけるける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要なななな財源財源財源財源のののの

確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする法律法律法律法律（（（（平平平平

成成成成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法第法第法第法第74747474条条条条のののの5555

にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率及税率及税率及税率及びびびび法第法第法第法第

468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率をそをそをそをそ

れぞれれぞれれぞれれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金額金額金額金額のののの合計合計合計合計

額額額額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算したしたしたした金額金額金額金額

をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）をもをもをもをもっっっっ

てててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

アアアア    売渡売渡売渡売渡しししし等等等等のののの時時時時におけるにおけるにおけるにおける小売定価小売定価小売定価小売定価

（（（（たばこたばこたばこたばこ事業法第事業法第事業法第事業法第33333333条第条第条第条第1111項又項又項又項又はははは第第第第2222項項項項

のののの認可認可認可認可をををを受受受受けたけたけたけた小売定価小売定価小売定価小売定価をいうをいうをいうをいう。）。）。）。）がががが定定定定

められてめられてめられてめられているいるいるいる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこたばこたばこたばこ    当該小売当該小売当該小売当該小売

定価定価定価定価にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（消費税法消費税法消費税法消費税法（（（（昭和昭和昭和昭和

63636363年法律第年法律第年法律第年法律第108108108108号号号号））））のののの規定規定規定規定によりによりによりにより課課課課されされされされ

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

るべきるべきるべきるべき消費税消費税消費税消費税にににに相当相当相当相当するするするする金額及金額及金額及金額及びびびび法第法第法第法第

2222章第章第章第章第3333節節節節のののの規定規定規定規定によりによりによりにより課課課課されるべきされるべきされるべきされるべき地地地地

方消費税方消費税方消費税方消費税にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額をををを除除除除くくくく。）。）。）。）    

イイイイ    アにアにアにアに掲掲掲掲げるものげるものげるものげるもの以外以外以外以外のののの加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたば

ここここ    たばこたばこたばこたばこ税法税法税法税法（（（（昭和昭和昭和昭和59595959年法律第年法律第年法律第年法律第72727272号号号号））））

第第第第10101010条第条第条第条第3333項第項第項第項第2222号号号号ロロロロ及及及及びびびび第第第第4444項項項項のののの規定規定規定規定

のののの例例例例によりによりによりにより算定算定算定算定したしたしたした金額金額金額金額    

４４４４    前前前前2222項項項項のののの表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

のののの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場場場場

合又合又合又合又はははは第第第第3333項第項第項第項第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより同同同同

号号号号にににに規定規定規定規定するするするする加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻

たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける計計計計

算算算算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量重量重量重量にににに当該製造当該製造当該製造当該製造たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを

第第第第74747474条条条条にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分ごとにごとにごとにごとに

合計合計合計合計しししし、、、、そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこのののの本本本本

数数数数にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとすうものとすうものとすうものとす

るるるる。。。。    

５５５５    第第第第3333項第項第項第項第2222号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係

るるるる加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたばこのこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりたりたりたり

のののの重量重量重量重量（（（（同号同号同号同号にににに規定規定規定規定するするするする加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの

重量重量重量重量をいうをいうをいうをいう。）。）。）。）にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを合計合計合計合計しししし、、、、

そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

６６６６    前前前前2222項項項項のののの計算計算計算計算にににに関関関関しししし、、、、第第第第4444項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量又重量又重量又重量又はははは前前前前

項項項項のののの加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たたたた

りのりのりのりの重量重量重量重量にににに0.10.10.10.1グラムグラムグラムグラム未満未満未満未満のののの端数端数端数端数があるがあるがあるがある

場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものとてるものとてるものとてるものと

    

    

    

    

    

    

    

３３３３    前項前項前項前項のののの表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこのののの

重量重量重量重量をををを本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合のののの計算計算計算計算はははは、、、、第第第第

74747474条第条第条第条第1111項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項のののの売渡売渡売渡売渡

しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量重量重量重量にににに当該製造当該製造当該製造当該製造たたたた

ばこのばこのばこのばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量

をををを同欄同欄同欄同欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分ごとにごとにごとにごとに

合計合計合計合計しししし、、、、そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこばこばこばこのののの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うもうもうもうも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

４４４４    前項前項前項前項のののの計算計算計算計算にににに関関関関しししし、、、、製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量重量重量重量にににに0.10.10.10.1グラムグラムグラムグラム未満未満未満未満

のののの端数端数端数端数があるがあるがあるがある場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数をををを切切切切りりりり

捨捨捨捨てるものてるものてるものてるものとするとするとするとする。。。。    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

するするするする。。。。    

７７７７    第第第第3333項第項第項第項第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる同号同号同号同号アアアア又又又又はイにはイにはイにはイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額

をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合におにおにおにお

けるけるけるける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる加熱加熱加熱加熱式式式式たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの同号同号同号同号アアアア又又又又はははは

イにイにイにイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額をををを合計合計合計合計

しししし、、、、そのそのそのその合計額合計額合計額合計額をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換換換換

算算算算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

８８８８    前項前項前項前項のののの計算計算計算計算にににに関関関関しししし、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの第第第第3333項第項第項第項第3333号号号号アにアにアにアに定定定定

めるめるめるめる金額又金額又金額又金額又はははは紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの1111本本本本のたばこのたばこのたばこのたばこ

税税税税にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額にににに1111銭未満銭未満銭未満銭未満のののの端数端数端数端数があがあがあがあ

るるるる場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものてるものてるものてるもの

とするとするとするとする。。。。    

９９９９    第第第第3333項各号項各号項各号項各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに同項同項同項同項にににに規定規定規定規定するするするする数数数数

をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに1111

本未満本未満本未満本未満のののの端数端数端数端数があるがあるがあるがある場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数

をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものとするてるものとするてるものとするてるものとする。。。。    

10101010    前各項前各項前各項前各項にににに定定定定めるもののほかめるもののほかめるもののほかめるもののほか、、、、これらのこれらのこれらのこれらの

規定規定規定規定のののの適用適用適用適用にににに関関関関しししし必要必要必要必要なななな事項事項事項事項はははは、、、、施行規施行規施行規施行規

則則則則でででで定定定定めるところによるめるところによるめるところによるめるところによる。。。。    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

5,6925,6925,6925,692円円円円とするとするとするとする。。。。    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税免除課税免除課税免除課税免除))))    

第第第第78787878条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    第第第第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりたばこによりたばこによりたばこによりたばこ税税税税をををを免除免除免除免除ささささ

れたれたれたれた製造製造製造製造たばこにつきたばこにつきたばこにつきたばこにつき、、、、法第法第法第法第469469469469条第条第条第条第1111項項項項

第第第第1111号号号号にににに規定規定規定規定するするするする輸出業者輸出業者輸出業者輸出業者がががが小売販売業小売販売業小売販売業小売販売業

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

5,2625,2625,2625,262円円円円とするとするとするとする。。。。    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税免除課税免除課税免除課税免除))))    

第第第第78787878条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    第第第第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりたばこによりたばこによりたばこによりたばこ税税税税をををを免除免除免除免除ささささ

れたれたれたれた製造製造製造製造たばこにつきたばこにつきたばこにつきたばこにつき、、、、法第法第法第法第469469469469条第条第条第条第1111項項項項

第第第第1111号号号号にににに規定規定規定規定するするするする輸出業者輸出業者輸出業者輸出業者がががが小売販売業小売販売業小売販売業小売販売業



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

者若者若者若者若しくはしくはしくはしくは消費者等消費者等消費者等消費者等にににに売渡売渡売渡売渡しをししをししをししをし、、、、又又又又はははは

消費等消費等消費等消費等をしたをしたをしたをした場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該製造当該製造当該製造当該製造たばこたばこたばこたばこ

についてについてについてについて、、、、当該輸出業者当該輸出業者当該輸出業者当該輸出業者をををを卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者

等等等等とみなしてとみなしてとみなしてとみなして、、、、第第第第77774444条条条条のののの2222のののの規定規定規定規定をををを適用適用適用適用すすすす

るるるる。。。。    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの申告納付申告納付申告納付申告納付のののの手続手続手続手続))))    

第第第第80808080条条条条    前条前条前条前条のののの規定規定規定規定によってたばこによってたばこによってたばこによってたばこ税税税税をををを申申申申

告納付告納付告納付告納付すべきすべきすべきすべき者者者者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「申申申申

告納税者告納税者告納税者告納税者」」」」というというというという。。。。))))はははは、、、、毎月末日毎月末日毎月末日毎月末日までにまでにまでにまでに、、、、

前月前月前月前月のののの初日初日初日初日からからからから末日末日末日末日までのまでのまでのまでの間間間間におけるにおけるにおけるにおける売売売売

渡渡渡渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの課課課課

税標準税標準税標準税標準たるたるたるたる本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節にににに

おいておいておいておいて「「「「課税標準数量課税標準数量課税標準数量課税標準数量」」」」というというというという。。。。))))及及及及びびびび当当当当

該課税標準数量該課税標準数量該課税標準数量該課税標準数量にににに対対対対するたばこするたばこするたばこするたばこ税額税額税額税額、、、、第第第第

78787878条第条第条第条第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより免除免除免除免除をををを受受受受けようけようけようけよう

とするとするとするとする場合場合場合場合にあってはにあってはにあってはにあっては同項同項同項同項のののの適用適用適用適用をををを受受受受けけけけ

ようとするようとするようとするようとする製造製造製造製造たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るたばこるたばこるたばこるたばこ税額税額税額税額

並並並並びにびにびにびに次条第次条第次条第次条第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより控除控除控除控除をををを受受受受

けようとけようとけようとけようとするするするする場合場合場合場合にあってはにあってはにあってはにあっては同項同項同項同項のののの適用適用適用適用

をををを受受受受けようとするたばこけようとするたばこけようとするたばこけようとするたばこ税額税額税額税額そのそのそのその他必要他必要他必要他必要

なななな事項事項事項事項をををを記載記載記載記載したしたしたした施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第34343434号号号号のののの2222様様様様

式式式式によるによるによるによる申告書申告書申告書申告書をををを市長市長市長市長にににに提出提出提出提出しししし、、、、及及及及びそびそびそびそ

のののの申告申告申告申告にににに係係係係るるるる税金税金税金税金をををを施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第34343434号号号号のののの2222

のののの5555様式様式様式様式によるによるによるによる納付書納付書納付書納付書によってによってによってによって納付納付納付納付しなしなしなしな

ければならないければならないければならないければならない。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、当当当当

該申告書該申告書該申告書該申告書にはにはにはには、、、、第第第第78787878条第条第条第条第2222項項項項にににに規定規定規定規定するするするする書書書書

類及類及類及類及びびびび次条第次条第次条第次条第1111項項項項のののの返還返還返還返還にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量についてのについてのについてのについての明細明細明細明細をををを記記記記

載載載載したしたしたした施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第16161616号号号号のののの5555様式様式様式様式によるによるによるによる書書書書

類類類類をををを添付添付添付添付しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。    

    

（（（（個人個人個人個人のののの市民税市民税市民税市民税のののの所得割所得割所得割所得割のののの非課税非課税非課税非課税のののの範囲範囲範囲範囲

等等等等））））    

者若者若者若者若しくはしくはしくはしくは消費者等消費者等消費者等消費者等にににに売渡売渡売渡売渡しをししをししをししをし、、、、又又又又はははは

消費等消費等消費等消費等をしたをしたをしたをした場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該製造当該製造当該製造当該製造たばこたばこたばこたばこ

についてについてについてについて、、、、当該輸出業者当該輸出業者当該輸出業者当該輸出業者をををを卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者

等等等等とみなしてとみなしてとみなしてとみなして、、、、第第第第74747474条条条条のののの規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。    

    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの申告納付申告納付申告納付申告納付のののの手続手続手続手続))))    

第第第第80808080条条条条    前条前条前条前条のののの規定規定規定規定にににによってたばこよってたばこよってたばこよってたばこ税税税税をををを申申申申

告納付告納付告納付告納付すべきすべきすべきすべき者者者者((((以下以下以下以下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「申申申申

告納税者告納税者告納税者告納税者」」」」というというというという。。。。))))はははは、、、、毎月末日毎月末日毎月末日毎月末日までにまでにまでにまでに、、、、

前月前月前月前月のののの初日初日初日初日からからからから末日末日末日末日までのまでのまでのまでの間間間間におけるにおけるにおけるにおける第第第第

74747474条第条第条第条第1111項項項項のののの売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項のののの売渡売渡売渡売渡

しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの課税標準課税標準課税標準課税標準たるたるたるたる本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数((((以以以以

下下下下このこのこのこの節節節節においてにおいてにおいてにおいて「「「「課税標準数量課税標準数量課税標準数量課税標準数量」」」」といといといとい

うううう。。。。))))及及及及びびびび当該課税標準数量当該課税標準数量当該課税標準数量当該課税標準数量にににに対対対対するたばするたばするたばするたば

ここここ税額税額税額税額、、、、第第第第78787878条第条第条第条第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより免除免除免除免除をををを

受受受受けようとするけようとするけようとするけようとする場合場合場合場合にあってはにあってはにあってはにあっては同項同項同項同項のののの適適適適

用用用用をををを受受受受けようとするけようとするけようとするけようとする製造製造製造製造たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るたるたるたるた

ばこばこばこばこ税額並税額並税額並税額並びにびにびにびに次条第次条第次条第次条第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより

控除控除控除控除をををを受受受受けようとするけようとするけようとするけようとする場合場合場合場合にあってはにあってはにあってはにあっては同同同同

項項項項のののの適用適用適用適用をををを受受受受けようとするたばこけようとするたばこけようとするたばこけようとするたばこ税額税額税額税額そそそそ

のののの他必要他必要他必要他必要なななな事項事項事項事項をををを記載記載記載記載したしたしたした施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第34343434

号号号号のののの2222様式様式様式様式によるによるによるによる申告書申告書申告書申告書をををを市長市長市長市長にににに提出提出提出提出しししし、、、、

及及及及びそのびそのびそのびその申告申告申告申告にににに係係係係るるるる税金税金税金税金をををを施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第34343434

号号号号のののの2222のののの5555様式様式様式様式によるによるによるによる納付書納付書納付書納付書によってによってによってによって納付納付納付納付

しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、

当該申告書当該申告書当該申告書当該申告書にはにはにはには、、、、第第第第78787878条第条第条第条第2222項項項項にににに規定規定規定規定するするするする

書類及書類及書類及書類及びびびび次条第次条第次条第次条第1111項項項項のののの返還返還返還返還にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たたたた

ばこのばこのばこのばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量についてのについてのについてのについての明細明細明細明細をををを

記載記載記載記載したしたしたした施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第16161616号号号号のののの5555様式様式様式様式によるによるによるによる

書類書類書類書類をををを添付添付添付添付しなければならないしなければならないしなければならないしなければならない。。。。    

（（（（個人個人個人個人のののの市民税市民税市民税市民税のののの所得割所得割所得割所得割のののの非課税非課税非課税非課税のののの範囲範囲範囲範囲

等等等等））））    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

第第第第4444条条条条のののの4444    当分当分当分当分のののの間間間間、、、、市民税市民税市民税市民税のののの所得割所得割所得割所得割をををを課課課課

すべきすべきすべきすべき者者者者のうちのうちのうちのうち、、、、そのそのそのその者者者者のののの前年前年前年前年のののの所得所得所得所得にににに

ついてついてついてついて第第第第26262626条条条条のののの規定規定規定規定によりによりによりにより算定算定算定算定したしたしたした総所総所総所総所

得金額得金額得金額得金額、、、、退職所得金額及退職所得金額及退職所得金額及退職所得金額及びびびび山林所得金額山林所得金額山林所得金額山林所得金額

のののの合計額合計額合計額合計額がががが、、、、35353535万円万円万円万円にそのにそのにそのにその者者者者のののの同一生計同一生計同一生計同一生計

配偶者及配偶者及配偶者及配偶者及びびびび扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族のののの数数数数にににに1111をををを加加加加えたえたえたえた数数数数

をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額にににに10101010万円万円万円万円をををを加算加算加算加算したしたしたした金金金金

額額額額((((そのそのそのその者者者者がががが同一生計同一生計同一生計同一生計配偶者又配偶者又配偶者又配偶者又はははは扶養親扶養親扶養親扶養親

族族族族をををを有有有有するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当該金額当該金額当該金額当該金額にににに32323232万円万円万円万円

をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額))))以下以下以下以下であるであるであるである者者者者にににに対対対対してしてしてして

はははは、、、、第第第第16161616条第条第条第条第1111項項項項のののの規定規定規定規定にかかわらずにかかわらずにかかわらずにかかわらず、、、、市市市市

民税民税民税民税のののの所得割所得割所得割所得割((((分離課税分離課税分離課税分離課税にににに係係係係るるるる所得割所得割所得割所得割をををを

除除除除くくくく。。。。))))をををを課課課課さないさないさないさない。。。。    

２・２・２・２・３３３３    略略略略    

（（（（優良住宅地優良住宅地優良住宅地優良住宅地のののの造成等造成等造成等造成等のためにのためにのためにのために土地等土地等土地等土地等をををを    

    譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの長期譲渡所得長期譲渡所得長期譲渡所得長期譲渡所得にににに係係係係るるるる市市市市

民民民民のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例))))    

（（（（都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに関関関関するするするする読替規定読替規定読替規定読替規定））））    

第第第第16161616条条条条    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第1111項項項項、、、、第第第第13131313項項項項、、、、第第第第17171717

項項項項からからからから第第第第24242424項項項項までまでまでまで、、、、第第第第26262626項項項項、、、、第第第第27272727項項項項、、、、第第第第

31313131項項項項、、、、第第第第35353535項項項項、、、、第第第第39393939項項項項、、、、第第第第42424242項項項項、、、、第第第第44444444項項項項、、、、

第第第第45454545項若項若項若項若しくはしくはしくはしくは第第第第48484848項項項項、、、、第第第第15151515条条条条のののの2222第第第第2222項項項項

又又又又はははは第第第第15151515条条条条のののの3333のののの規定規定規定規定のののの適用適用適用適用があるがあるがあるがある各年各年各年各年

度分度分度分度分のののの都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに限限限限りりりり、、、、第第第第151151151151条第条第条第条第2222項項項項

中中中中「「「「又又又又はははは第第第第34343434項項項項」」」」とあるのはとあるのはとあるのはとあるのは、「、「、「、「若若若若しくはしくはしくはしくは

第第第第34343434項又項又項又項又はははは法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条条条条からからからから第第第第15151515条条条条のののの3333

までまでまでまで」」」」とするとするとするとする。。。。    

第第第第23232323条条条条のののの2222    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    第第第第1111項項項項((((前項前項前項前項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用するするするする場合場合場合場合をををを含含含含

むむむむ。。。。))))のののの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、所得割所得割所得割所得割のののの納税納税納税納税義務義務義務義務

者者者者がががが、、、、そのそのそのその有有有有するするするする土地等土地等土地等土地等につきにつきにつきにつき、、、、租税特租税特租税特租税特

別措置法第別措置法第別措置法第別措置法第33333333条条条条からからからから第第第第33333333条条条条のののの4444までまでまでまで、、、、第第第第34343434

第第第第4444条条条条のののの4444    当分当分当分当分のののの間間間間、、、、市民税市民税市民税市民税のののの所得割所得割所得割所得割をををを課課課課

すべきすべきすべきすべき者者者者のうちのうちのうちのうち、、、、そのそのそのその者者者者のののの前年前年前年前年のののの所所所所得得得得にににに

ついてついてついてついて第第第第26262626条条条条のののの規定規定規定規定によりによりによりにより算定算定算定算定したしたしたした総所総所総所総所

得金額得金額得金額得金額、、、、退職所得金額及退職所得金額及退職所得金額及退職所得金額及びびびび山林所得金額山林所得金額山林所得金額山林所得金額

のののの合計額合計額合計額合計額がががが、、、、35353535万円万円万円万円にそのにそのにそのにその者者者者のののの同一生計同一生計同一生計同一生計

配偶者及配偶者及配偶者及配偶者及びびびび扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族のののの数数数数にににに1111をををを加加加加えたえたえたえた数数数数

をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額((((そのそのそのその者者者者がががが同一生計同一生計同一生計同一生計配配配配

偶者又偶者又偶者又偶者又はははは扶養親族扶養親族扶養親族扶養親族をををを有有有有するするするする場合場合場合場合にはにはにはには、、、、当当当当

該金額該金額該金額該金額にににに32323232万円万円万円万円をををを加算加算加算加算したしたしたした金額金額金額金額))))以下以下以下以下でででで

あるあるあるある者者者者にににに対対対対してはしてはしてはしては、、、、第第第第16161616条第条第条第条第1111項項項項のののの規定規定規定規定にににに

かかわらずかかわらずかかわらずかかわらず、、、、市民税市民税市民税市民税のののの所得割所得割所得割所得割((((分離課税分離課税分離課税分離課税にににに

係係係係るるるる所得割所得割所得割所得割をををを除除除除くくくく。。。。))))をををを課課課課さないさないさないさない。。。。    

    

２・２・２・２・３３３３    略略略略    

（（（（優良住宅地優良住宅地優良住宅地優良住宅地のののの造成等造成等造成等造成等のためにのためにのためにのために土地等土地等土地等土地等をををを    

譲渡譲渡譲渡譲渡したしたしたした場合場合場合場合のののの長期譲渡所得長期譲渡所得長期譲渡所得長期譲渡所得にににに係係係係るるるる市市市市

民税民税民税民税のののの課税課税課税課税のののの特例特例特例特例))))    

（（（（都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに関関関関するするするする読替規定読替規定読替規定読替規定））））    

第第第第16161616条条条条    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第1111項項項項、、、、第第第第13131313項項項項、、、、第第第第17171717

項項項項からからからから第第第第24242424項項項項までまでまでまで、、、、第第第第26262626項項項項、、、、第第第第27272727項項項項、、、、第第第第

31313131項項項項、、、、第第第第35353535項項項項、、、、第第第第39393939項項項項、、、、第第第第42424242項項項項、、、、第第第第44444444項項項項

若若若若しくはしくはしくはしくは第第第第45454545項項項項、、、、第第第第15151515条条条条のののの2222第第第第2222項又項又項又項又はははは第第第第

15151515条条条条のののの3333のののの規定規定規定規定のののの適用適用適用適用があるがあるがあるがある各年度分各年度分各年度分各年度分のののの

都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに限限限限りりりり、、、、第第第第151151151151条第条第条第条第2222項中項中項中項中「「「「又又又又

はははは第第第第34343434項項項項」」」」とあるのはとあるのはとあるのはとあるのは、「、「、「、「若若若若しくはしくはしくはしくは第第第第34343434

項又項又項又項又はははは法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条条条条からからからから第第第第15151515条条条条のののの3333までまでまでまで」」」」

とするとするとするとする。。。。    

第第第第23232323条条条条のののの2222    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    第第第第1111項項項項((((前項前項前項前項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用するするするする場合場合場合場合をををを含含含含

むむむむ。。。。))))のののの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、所得割所得割所得割所得割のののの納税義務納税義務納税義務納税義務

者者者者がががが、、、、そのそのそのその有有有有するするするする土地等土地等土地等土地等につきにつきにつきにつき、、、、租税特租税特租税特租税特

別措置法第別措置法第別措置法第別措置法第33333333条条条条からからからから第第第第33333333条条条条のののの4444までまでまでまで、、、、第第第第34343434



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

条条条条からからからから第第第第35353535条条条条のののの2222までまでまでまで、、、、第第第第36363636条条条条のののの2222、、、、第第第第36363636

条条条条のののの5555、、、、第第第第37373737条条条条、、、、第第第第37373737条条条条のののの4444からからからから第第第第37373737条条条条のののの6666

までまでまでまで、、、、第第第第37373737条条条条のののの8888又又又又はははは第第第第37373737条条条条のののの9999のののの規定規定規定規定のののの

適用適用適用適用をををを受受受受けるときはけるときはけるときはけるときは、、、、当該土地等当該土地等当該土地等当該土地等のののの譲渡譲渡譲渡譲渡

はははは、、、、第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする優良住宅地等優良住宅地等優良住宅地等優良住宅地等のためのためのためのため

のののの譲渡又譲渡又譲渡又譲渡又はははは前項前項前項前項にににに規定規定規定規定するするするする確定優良住宅確定優良住宅確定優良住宅確定優良住宅

地等予定地地等予定地地等予定地地等予定地のためののためののためののための譲渡譲渡譲渡譲渡にににに該当該当該当該当しないもしないもしないもしないも

のとみなすのとみなすのとみなすのとみなす。。。。    

    

条条条条からからからから第第第第35353535条条条条のののの2222までまでまでまで、、、、第第第第36363636条条条条のののの2222、、、、第第第第36363636

条条条条のののの5555、、、、第第第第37373737条条条条、、、、第第第第37373737条条条条のののの4444からからからから第第第第37373737条条条条のののの7777

までまでまでまで、、、、第第第第37373737条条条条のののの9999のののの4444又又又又はははは第第第第37373737条条条条のののの9999のののの5555のののの

規定規定規定規定のののの適用適用適用適用をををを受受受受けるときはけるときはけるときはけるときは、、、、当該土地等当該土地等当該土地等当該土地等

のののの譲渡譲渡譲渡譲渡はははは、、、、第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする優良住宅地等優良住宅地等優良住宅地等優良住宅地等

のためののためののためののための譲渡又譲渡又譲渡又譲渡又はははは前項前項前項前項にににに規定規定規定規定するするするする確定優確定優確定優確定優

良住宅地等予定地良住宅地等予定地良住宅地等予定地良住宅地等予定地のためののためののためののための譲渡譲渡譲渡譲渡にににに該当該当該当該当しししし

ないものとみなすないものとみなすないものとみなすないものとみなす。。。。    

    

第第第第２２２２条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例（（（（昭和昭和昭和昭和２５２５２５２５年条例第年条例第年条例第年条例第２４２４２４２４号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.60.60.60.6をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000.4.4.4.4をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000.4.4.4.4をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴ ～～～～⑶⑶⑶⑶    略略略略    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

（（（（法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第2222項第項第項第項第1111号等号等号等号等のののの条例条例条例条例でででで定定定定

めるめるめるめる割合割合割合割合）））） 

第第第第8888条条条条のののの2222    略略略略    

２２２２～～～～15151515    略略略略  

16161616    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第43434343項項項項（（（（固定資産税固定資産税固定資産税固定資産税にににに関関関関

するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。）。）。）。）にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの条例条例条例条例でででで

定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、2222分分分分のののの1111とするとするとするとする。。。。 

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000.8.8.8.8をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000.2.2.2.2をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000.2.2.2.2をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴ ～～～～⑶⑶⑶⑶    略略略略    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

（（（（法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第2222項第項第項第項第1111号等号等号等号等のののの条例条例条例条例でででで定定定定

めるめるめるめる割合割合割合割合））））    

第第第第8888条条条条のののの2222    略略略略    

２２２２～～～～15151515    略略略略        

16161616    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項（（（（固定資産税固定資産税固定資産税固定資産税にににに関関関関

するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。）。）。）。）にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの条例条例条例条例でででで

定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、2222分分分分のののの1111とするとするとするとする。。。。    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

17171717    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項（（（（固定資産税固定資産税固定資産税固定資産税にににに関関関関

するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。）。）。）。）にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの条例条例条例条例でででで

定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、3333分分分分のののの2222とするとするとするとする。。。。 

11118888    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第44446666項項項項にににに規定規定規定規定するするするする市町村市町村市町村市町村

のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、0000とするとするとするとする。。。。    

19191919    略略略略    

（（（（法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第43434343項項項項のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割割割割

合合合合））））    

第第第第13131313条条条条のののの4444    法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第43434343項項項項((((都市計画都市計画都市計画都市計画

税税税税にににに関関関関するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。。。。))))にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの

条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、2222分分分分のののの1111とするとするとするとする。。。。    

（（（（法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割割割割

合合合合））））    

第第第第13131313条条条条のののの5555    法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項((((都市計画都市計画都市計画都市計画

税税税税にににに関関関関するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。。。。))))にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの

条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、3333分分分分のののの2222とするとするとするとする。。。。    

（（（（都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに関関関関するするするする読替規定読替規定読替規定読替規定））））    

第第第第16161616条条条条    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第1111項項項項、、、、第第第第13131313項項項項、、、、第第第第17171717

項項項項からからからから第第第第24242424項項項項までまでまでまで、、、、第第第第26262626項項項項、、、、第第第第27272727項項項項、、、、第第第第

31313131項項項項、、、、第第第第35353535項項項項、、、、第第第第39393939項項項項、、、、第第第第42424242項項項項、、、、第第第第43434343項項項項、、、、

第第第第44444444項項項項若若若若しくはしくはしくはしくは第第第第44447777項項項項、、、、第第第第15151515条条条条のののの2222第第第第2222項項項項

又又又又はははは第第第第15151515条条条条のののの3333のののの規定規定規定規定のののの適用適用適用適用があるがあるがあるがある各年各年各年各年

度分度分度分度分のののの都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに限限限限りりりり、、、、第第第第151151151151条第条第条第条第2222項項項項

中中中中「「「「又又又又はははは第第第第34343434項項項項」」」」とあるのはとあるのはとあるのはとあるのは、「、「、「、「若若若若しくはしくはしくはしくは

第第第第34343434項又項又項又項又はははは法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条条条条からからからから第第第第15151515条条条条のののの3333

までまでまでまで」」」」とするとするとするとする。。。。    

17171717    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第45454545項項項項（（（（固定資産税固定資産税固定資産税固定資産税にににに関関関関

するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。）。）。）。）にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの条例条例条例条例でででで

定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、3333分分分分のののの2222とするとするとするとする。。。。    

11118888    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第44447777項項項項にににに規定規定規定規定するするするする市町村市町村市町村市町村

のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、0000とするとするとするとする。。。。    

19191919        略略略略    

（（（（法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割割割割

合合合合））））    

第第第第13131313条条条条のののの4444    法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第44444444項項項項((((都市計画都市計画都市計画都市計画

税税税税にににに関関関関するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。。。。))))にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの

条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、2222分分分分のののの1111とするとするとするとする。。。。    

（（（（法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第45454545項項項項のののの条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割割割割

合合合合））））    

第第第第13131313条条条条のののの5555    法法法法附則第附則第附則第附則第15151515条第条第条第条第45454545項項項項((((都市計画都市計画都市計画都市計画

税税税税にににに関関関関するするするする部分部分部分部分にににに限限限限るるるる。。。。))))にににに規定規定規定規定するするするする市市市市のののの

条例条例条例条例でででで定定定定めるめるめるめる割合割合割合割合はははは、、、、3333分分分分のののの2222とするとするとするとする。。。。    

（（（（都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに関関関関するするするする読替規定読替規定読替規定読替規定））））    

第第第第16161616条条条条    法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条第条第条第条第1111項項項項、、、、第第第第13131313項項項項、、、、第第第第17171717

項項項項からからからから第第第第24242424項項項項までまでまでまで、、、、第第第第26262626項項項項、、、、第第第第27272727項項項項、、、、第第第第

31313131項項項項、、、、第第第第35353535項項項項、、、、第第第第39393939項項項項、、、、第第第第42424242項項項項、、、、第第第第44444444項項項項、、、、

第第第第45454545項項項項若若若若しくはしくはしくはしくは第第第第48484848項項項項、、、、第第第第15151515条条条条のののの2222第第第第2222項項項項

又又又又はははは第第第第15151515条条条条のののの3333のののの規定規定規定規定のののの適用適用適用適用があるがあるがあるがある各年各年各年各年

度分度分度分度分のののの都市計画税都市計画税都市計画税都市計画税にににに限限限限りりりり、、、、第第第第151151151151条第条第条第条第2222項項項項

中中中中「「「「又又又又はははは第第第第34343434項項項項」」」」とあるのはとあるのはとあるのはとあるのは、「、「、「、「若若若若しくはしくはしくはしくは

第第第第34343434項又項又項又項又はははは法附則第法附則第法附則第法附則第15151515条条条条からからからから第第第第15151515条条条条のののの3333

までまでまでまで」」」」とするとするとするとする。。。。    

第第第第３３３３条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣大垣大垣大垣市税条例市税条例市税条例市税条例（（（（昭和昭和昭和昭和２５２５２５２５年条例第年条例第年条例第年条例第２４２４２４２４号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.0.0.0.4444をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000....6666をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000....6666をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴ ・・・・⑵⑵⑵⑵    略略略略    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たたたたばこのばこのばこのばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（所得所得所得所得

税法等税法等税法等税法等のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成30303030

年法律第年法律第年法律第年法律第7777号号号号））））附則第附則第附則第附則第48484848条第条第条第条第1111項第項第項第項第2222号号号号にににに

定定定定めるたばこめるたばこめるたばこめるたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般会計一般会計一般会計一般会計におにおにおにお

けるけるけるける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要なななな財源財源財源財源のののの

確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする法律法律法律法律（（（（平平平平

成成成成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法第法第法第法第74747474条条条条のののの5555

にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率及税率及税率及税率及びびびび法第法第法第法第

468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率をそをそをそをそ

れぞれれぞれれぞれれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金額金額金額金額のののの合計合計合計合計

額額額額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算したしたしたした金額金額金額金額

をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）をもをもをもをもっっっっ

てててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

アアアア・・・・イイイイ    略略略略    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

6,1226,1226,1226,122円円円円とするとするとするとする。。。。    

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000....6666をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000....4444をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000....4444をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴ ・・・・⑵⑵⑵⑵    略略略略    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たたたたばこのばこのばこのばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それそれそれそれぞれぞれぞれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（所得所得所得所得

税法等税法等税法等税法等のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成30303030

年法律第年法律第年法律第年法律第7777号号号号））））附則第附則第附則第附則第48484848条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号号号号にににに

定定定定めるたばこめるたばこめるたばこめるたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般会計一般会計一般会計一般会計におにおにおにお

けるけるけるける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要なななな財源財源財源財源のののの

確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする法律法律法律法律（（（（平平平平

成成成成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法第法第法第法第74747474条条条条のののの5555

にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率及税率及税率及税率及びびびび法第法第法第法第

468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率をそをそをそをそ

れぞれれぞれれぞれれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金額金額金額金額のののの合計合計合計合計

額額額額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算したしたしたした金額金額金額金額

をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）をもをもをもをもっっっっ

てててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこのののの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

アアアア・・・・イイイイ    略略略略    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

5,6925,6925,6925,692円円円円とするとするとするとする。。。。    

    

    

    

    



第第第第４４４４条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例（（（（昭和昭和昭和昭和２５２５２５２５年条例第年条例第年条例第年条例第２４２４２４２４号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.0.0.0.2222をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000....8888をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000....8888をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

    ⑴⑴⑴⑴・・・・⑵⑵⑵⑵    略略略略    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（たばたばたばたば

ここここ税法税法税法税法（（（（昭和昭和昭和昭和59595959年法律第年法律第年法律第年法律第72727272号号号号））））第第第第11111111条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするするたばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般一般一般一般

会計会計会計会計におけるにおけるにおけるにおける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要

なななな財源財源財源財源のののの確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする

法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111

項項項項にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法法法法

第第第第74747474条条条条のののの5555にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率

及及及及びびびび法第法第法第法第468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するするするするたばこたばこたばこたばこ税税税税のののの

税率税率税率税率をそれぞれをそれぞれをそれぞれをそれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金金金金

額額額額のののの合計額合計額合計額合計額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算

したしたしたした金額金額金額金額をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）

をもっをもっをもっをもってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算すすすす

るるるる方法方法方法方法    

アアアア    略略略略    

イイイイ    アにアにアにアに掲掲掲掲げるものげるものげるものげるもの以外以外以外以外のののの加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたば

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.0.0.0.4444をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000....6666をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000....6666をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴・⑴・⑴・⑴・⑵⑵⑵⑵    略略略略    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（所得所得所得所得

税法等税法等税法等税法等のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成30303030

年法律第年法律第年法律第年法律第7777号号号号））））附則第附則第附則第附則第48484848条第条第条第条第1111項第項第項第項第2222号号号号にににに

定定定定めるめるめるめるたばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般会計一般会計一般会計一般会計におにおにおにお

けるけるけるける債務債務債務債務のののの承継承継承継承継等等等等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要なななな財源財源財源財源のののの

確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする法律法律法律法律（（（（平平平平

成成成成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法第法第法第法第74747474条条条条のののの5555

にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率及税率及税率及税率及びびびび法第法第法第法第

468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率をそをそをそをそ

れぞれれぞれれぞれれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金額金額金額金額のののの合計合計合計合計

額額額額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算したしたしたした金額金額金額金額

をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）をもをもをもをもっっっっ

てててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

アアアア    略略略略    

イイイイ    アにアにアにアに掲掲掲掲げるものげるものげるものげるもの以外以外以外以外のののの加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたば



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

ここここ    たばこたばこたばこたばこ税法第税法第税法第税法第10101010条第条第条第条第3333項第項第項第項第2222号号号号ロロロロ

及及及及びびびび第第第第4444項項項項のののの規定規定規定規定のののの例例例例によりによりによりにより算定算定算定算定しししし

たたたた金額金額金額金額    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

6,6,6,6,555555552222円円円円とするとするとするとする。。。。    

ここここ    たばこたばこたばこたばこ税法税法税法税法（（（（昭和昭和昭和昭和59595959年法律第年法律第年法律第年法律第72727272

号号号号））））第第第第10101010条第条第条第条第3333項第項第項第項第2222号号号号ロロロロ及及及及びびびび第第第第4444項項項項のののの

規定規定規定規定のののの例例例例によりによりによりにより算定算定算定算定したしたしたした金額金額金額金額    

４４４４～～～～10101010    略略略略    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率))))    

第第第第77777777条条条条    たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき

6,1226,1226,1226,122円円円円とするとするとするとする。。。。    

第第第第５５５５条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例（（（（昭和昭和昭和昭和２５２５２５２５年条例第年条例第年条例第年条例第２４２４２４２４号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

（（（（製造製造製造製造たばことみなすたばことみなすたばことみなすたばことみなす場合場合場合場合））））    

第第第第75757575条条条条のののの2222    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこれらのはこれらのはこれらのはこれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものたものたものたもの（（（（たばこたばこたばこたばこ事業法第事業法第事業法第事業法第3333条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するするするする会社会社会社会社（（（（以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「会社会社会社会社」」」」

というというというという。）、。）、。）、。）、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこれらのはこれらのはこれらのはこれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものをたものをたものをたものを製造製造製造製造したしたしたした特定販特定販特定販特定販売業者売業者売業者売業者、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であってであってであってであって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸蒸蒸蒸

気気気気となるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンその他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこはこはこはこ

れらのれらのれらのれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡したものをしたものをしたものをしたものを会社又会社又会社又会社又はははは

特定販売業者特定販売業者特定販売業者特定販売業者からからからから委託委託委託委託をををを受受受受けてけてけてけて製造製造製造製造したしたしたした

者者者者そのそのそのその他他他他これらにこれらにこれらにこれらに準準準準ずるずるずるずる者者者者としてとしてとしてとして施行規施行規施行規施行規

則第則第則第則第8888条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる者者者者によりによりによりにより売渡売渡売渡売渡しししし、、、、

消費等又消費等又消費等又消費等又はははは引渡引渡引渡引渡しがされたものしがされたものしがされたものしがされたもの及及及及びびびび輸入輸入輸入輸入

されたものにされたものにされたものにされたものに限限限限るるるる。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて

「「「「特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具」」」」というというというという。）。）。）。）

はははは、、、、製造製造製造製造たばことみなしてたばことみなしてたばことみなしてたばことみなして、、、、このこのこのこの節節節節のののの規規規規

定定定定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、特定特定特定特定

加熱式加熱式加熱式加熱式たばこたばこたばこたばこ喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

のののの区分区分区分区分はははは、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たばことするたばことするたばことするたばことする。。。。    

    

（（（（製造製造製造製造たばことみなすたばことみなすたばことみなすたばことみなす場合場合場合場合））））    

第第第第75757575条条条条のののの2222    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこれらのはこれらのはこれらのはこれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものたものたものたもの（（（（たばこたばこたばこたばこ事業法第事業法第事業法第事業法第3333条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定

するするするする会社会社会社会社（（（（以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて「「「「会社会社会社会社」」」」

というというというという。）、。）、。）、。）、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であであであであ

ってってってって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸気蒸気蒸気蒸気となるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそとなるグリセリンそ

のののの他他他他のののの物品又物品又物品又物品又ははははこれらのこれらのこれらのこれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡しししし

たものをたものをたものをたものを製造製造製造製造したしたしたした特定販売業者特定販売業者特定販売業者特定販売業者、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具であってであってであってであって加熱加熱加熱加熱によりによりによりにより蒸蒸蒸蒸

気気気気となるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンそのとなるグリセリンその他他他他のののの物品又物品又物品又物品又はこはこはこはこ

れらのれらのれらのれらの混合物混合物混合物混合物をををを充塡充塡充塡充塡したものをしたものをしたものをしたものを会社又会社又会社又会社又はははは

特定販売業者特定販売業者特定販売業者特定販売業者からからからから委託委託委託委託をををを受受受受けてけてけてけて製造製造製造製造したしたしたした

者者者者そのそのそのその他他他他これらにこれらにこれらにこれらに準準準準ずるずるずるずる者者者者としてとしてとしてとして施行規施行規施行規施行規

則第則第則第則第8888条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる者者者者によりによりによりにより売渡売渡売渡売渡しししし、、、、

消費等又消費等又消費等又消費等又はははは引渡引渡引渡引渡しがされたものしがされたものしがされたものしがされたもの及及及及びびびび輸入輸入輸入輸入

されたものにされたものにされたものにされたものに限限限限るるるる。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条及及及及びびびび次条次条次条次条

第第第第3333項第項第項第項第1111号号号号においてにおいてにおいてにおいて「「「「特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ

喫煙用具喫煙用具喫煙用具喫煙用具」」」」というというというという。）。）。）。）はははは、、、、製造製造製造製造たばことみたばことみたばことみたばことみ

なしてなしてなしてなして、、、、このこのこのこの節節節節のののの規定規定規定規定をををを適用適用適用適用するするするする。。。。このこのこのこの

場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ喫煙用喫煙用喫煙用喫煙用

具具具具にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たたたたばこのばこのばこのばこの区分区分区分区分はははは、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たたたた

ばことするばことするばことするばことする。。。。    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数及本数及本数及本数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000.4.4.4.4をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数数数数のののの合計数合計数合計数合計数によるものとするによるものとするによるものとするによるものとする。。。。    

        

    

    

    

    

    

    

    ⑴⑴⑴⑴    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量（（（（フィルターそフィルターそフィルターそフィルターそ

のののの他他他他のののの施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第16161616条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる

ものにものにものにものに係係係係るるるる部分部分部分部分のののの重量重量重量重量をををを除除除除くくくく。）。）。）。）のののの0.40.40.40.4

グラムをもっグラムをもっグラムをもっグラムをもってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに

換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

⑵⑵⑵⑵    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金金金金額額額額（（（（たばたばたばたば

ここここ税法税法税法税法（（（（昭和昭和昭和昭和59595959年法律第年法律第年法律第年法律第72727272号号号号））））第第第第11111111条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般一般一般一般

会計会計会計会計におけるにおけるにおけるにおける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要

なななな財源財源財源財源のののの確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする

法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111

項項項項にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法法法法

第第第第74747474条条条条のののの5555にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率

及及及及びびびび法第法第法第法第468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの

税率税率税率税率をそれぞれをそれぞれをそれぞれをそれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金金金金

((((たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準))))    

第第第第76767676条条条条    略略略略    

２２２２    略略略略    

３３３３    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる第第第第1111項項項項のののの製造製造製造製造たばたばたばたば

このこのこのこの本数本数本数本数はははは、、、、第第第第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換換換換

算算算算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0.20.20.20.2をををを乗乗乗乗じてじてじてじて

計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数、、、、第第第第2222号号号号にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数

にににに0000.8.8.8.8をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数及数及数及数及びびびび第第第第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに0000.4.4.4.4をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算

したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数のののの合計数合計数合計数合計数によるもによるもによるもによるも

のとするのとするのとするのとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこたばこたばこたばこ（（（（特定加熱式特定加熱式特定加熱式特定加熱式たばこたばこたばこたばこ喫喫喫喫

煙用具煙用具煙用具煙用具をををを除除除除くくくく。）。）。）。）のののの重量重量重量重量のののの1111グラムをもグラムをもグラムをもグラムをも

っっっってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの1111本本本本にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

    ⑵⑵⑵⑵    加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量（（（（フィルターそフィルターそフィルターそフィルターそ

のののの他他他他のののの施行規則第施行規則第施行規則第施行規則第16161616条条条条のののの2222のののの2222でででで定定定定めるめるめるめる

ものにものにものにものに係係係係るるるる部分部分部分部分のののの重量重量重量重量をををを除除除除くくくく。）。）。）。）のののの0.40.40.40.4

グラムをもグラムをもグラムをもグラムをもっっっってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに

換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法    

⑶⑶⑶⑶    次次次次にににに掲掲掲掲げるげるげるげる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分にににに応応応応

じじじじ、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ次次次次にににに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額のののの紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこのばこのばこのばこの1111本本本本のののの金額金額金額金額にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額（（（（たばたばたばたば

ここここ税法税法税法税法（（（（昭和昭和昭和昭和59595959年法律第年法律第年法律第年法律第72727272号号号号））））第第第第11111111条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率、、、、一般一般一般一般

会計会計会計会計におけるにおけるにおけるにおける債務債務債務債務のののの承継等承継等承継等承継等にににに伴伴伴伴いいいい必要必要必要必要

なななな財源財源財源財源のののの確保確保確保確保にににに係係係係るるるる特別措置特別措置特別措置特別措置にににに関関関関するするするする

法律法律法律法律（（（（平成平成平成平成10101010年法律第年法律第年法律第年法律第137137137137号号号号））））第第第第8888条第条第条第条第1111

項項項項にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ特別税特別税特別税特別税のののの税率税率税率税率、、、、法法法法

第第第第74747474条条条条のののの5555にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの税率税率税率税率

及及及及びびびび法第法第法第法第468468468468条条条条にににに規定規定規定規定するたばこするたばこするたばこするたばこ税税税税のののの

税率税率税率税率をそれぞれをそれぞれをそれぞれをそれぞれ1,0001,0001,0001,000でででで除除除除してしてしてして得得得得たたたた金金金金



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

額額額額のののの合計額合計額合計額合計額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算

したしたしたした金額金額金額金額をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）

をもっをもっをもっをもってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算すすすす

るるるる方法方法方法方法    

アアアア～～～～イイイイ    略略略略    

４４４４    前前前前2222項項項項のののの表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

のののの重重重重量量量量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場場場場

合合合合におけるにおけるにおけるにおける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造

たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量重量重量重量にににに

当該製造当該製造当該製造当該製造たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じじじじ

てててて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを第第第第74747474条条条条にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

のののの区分区分区分区分ごとにごとにごとにごとに合計合計合計合計しししし、、、、そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙紙紙紙

巻巻巻巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行

うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

    

    

    

５５５５    第第第第3333項第項第項第項第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係

るるるる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりたりたりたり

のののの重量重量重量重量（（（（同号同号同号同号にににに規定規定規定規定するするするする加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの

重量重量重量重量をいうをいうをいうをいう。）。）。）。）にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを合計合計合計合計しししし、、、、

そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

６６６６    略略略略    

７７７７    第第第第3333項第項第項第項第2222号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる同号同号同号同号アアアア又又又又はイにはイにはイにはイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額

をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合におにおにおにお

けるけるけるける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの同号同号同号同号アアアア又又又又はははは

イにイにイにイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

額額額額のののの合計額合計額合計額合計額をををを100100100100分分分分のののの60606060でででで除除除除してしてしてして計算計算計算計算

したしたしたした金額金額金額金額をいうをいうをいうをいう。。。。第第第第8888項項項項においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。）。）。）。）

をもっをもっをもっをもってててて紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの0.50.50.50.5本本本本にににに換算換算換算換算すすすす

るるるる方法方法方法方法    

アアアア～～～～イイイイ    略略略略    

４４４４    前前前前2222項項項項のののの表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこたばこたばこたばこ

のののの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場場場場

合合合合又又又又はははは第第第第3333項第項第項第項第1111号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより同同同同

号号号号にににに規定規定規定規定するするするする加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻

たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける計計計計

算算算算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの重量重量重量重量にににに当該製造当該製造当該製造当該製造たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごごごごとのとのとのとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを

第第第第74747474条条条条にににに掲掲掲掲げるげるげるげる製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの区分区分区分区分ごとにごとにごとにごとに

合計合計合計合計しししし、、、、そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本本本本

数数数数にににに換算換算換算換算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとすうものとすうものとすうものとす

るるるる。。。。    

５５５５    第第第第3333項第項第項第項第2222号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱式加熱式加熱式加熱式

たばこのたばこのたばこのたばこの重量重量重量重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係

るるるる加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりたりたりたり

のののの重量重量重量重量（（（（同号同号同号同号にににに規定規定規定規定するするするする加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの

重量重量重量重量をいうをいうをいうをいう。）。）。）。）にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品目品目品目品目

ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた重量重量重量重量をををを合計合計合計合計しししし、、、、

そのそのそのその合計重量合計重量合計重量合計重量をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算

するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

６６６６    略略略略    

７７７７    第第第第3333項第項第項第項第3333号号号号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより加熱加熱加熱加熱式式式式

たばこにたばこにたばこにたばこに係係係係るるるる同号同号同号同号アアアア又又又又はイにはイにはイにはイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額

をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換算換算換算換算するするするする場合場合場合場合におにおにおにお

けるけるけるける計算計算計算計算はははは、、、、売渡売渡売渡売渡しししし等等等等にににに係係係係るるるる加熱式加熱式加熱式加熱式たばたばたばたば

このこのこのこの品目品目品目品目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの同号同号同号同号アアアア又又又又はははは

イにイにイにイに定定定定めるめるめるめる金額金額金額金額にににに当該加熱式当該加熱式当該加熱式当該加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

目目目目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額をををを合計合計合計合計

しししし、、、、そのそのそのその合計額合計額合計額合計額をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換換換換

算算算算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

８８８８    前項前項前項前項のののの計算計算計算計算にににに関関関関しししし、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの第第第第3333項第項第項第項第2222号号号号アアアアにににに定定定定

めるめるめるめる金額又金額又金額又金額又はははは紙巻紙巻紙巻紙巻たたたたばこのばこのばこのばこの1111本本本本のたばこのたばこのたばこのたばこ

税税税税にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額にににに1111銭未満銭未満銭未満銭未満のののの端数端数端数端数があがあがあがあ

るるるる場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものてるものてるものてるもの

とするとするとするとする。。。。    

    

    

    

    

    

９９９９    前各項前各項前各項前各項にににに定定定定めるもののほかめるもののほかめるもののほかめるもののほか、、、、これらのこれらのこれらのこれらの

規定規定規定規定のののの適用適用適用適用にににに関関関関しししし必要必要必要必要なななな事項事項事項事項はははは、、、、施行規施行規施行規施行規

則則則則でででで定定定定めるところによるめるところによるめるところによるめるところによる。。。。    

目目目目ごとのごとのごとのごとの数量数量数量数量をををを乗乗乗乗じてじてじてじて得得得得たたたた金額金額金額金額をををを合計合計合計合計

しししし、、、、そのそのそのその合計額合計額合計額合計額をををを紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに換換換換

算算算算するするするする方法方法方法方法によりによりによりにより行行行行うものとするうものとするうものとするうものとする。。。。    

８８８８    前項前項前項前項のののの計算計算計算計算にににに関関関関しししし、、、、加熱式加熱式加熱式加熱式たばこのたばこのたばこのたばこの品品品品

目目目目ごとのごとのごとのごとの1111個当個当個当個当たりのたりのたりのたりの第第第第3333項第項第項第項第3333号号号号アアアアにににに定定定定

めるめるめるめる金額又金額又金額又金額又はははは紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの1111本本本本のたばこのたばこのたばこのたばこ

税税税税にににに相当相当相当相当するするするする金額金額金額金額にににに1111銭未満銭未満銭未満銭未満のののの端数端数端数端数があがあがあがあ

るるるる場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものてるものてるものてるもの

とするとするとするとする。。。。    

９９９９    第第第第3333項各号項各号項各号項各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる方法方法方法方法によりによりによりにより換算換算換算換算しししし

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに同項同項同項同項にににに規定規定規定規定するするするする数数数数

をををを乗乗乗乗じてじてじてじて計算計算計算計算したしたしたした紙巻紙巻紙巻紙巻たばこのたばこのたばこのたばこの本数本数本数本数にににに1111

本未満本未満本未満本未満のののの端数端数端数端数があるがあるがあるがある場合場合場合場合にはにはにはには、、、、そのそのそのその端数端数端数端数

をををを切切切切りりりり捨捨捨捨てるものとするてるものとするてるものとするてるものとする。。。。    

10101010    前各項前各項前各項前各項にににに定定定定めるもののほかめるもののほかめるもののほかめるもののほか、、、、これらのこれらのこれらのこれらの

規定規定規定規定のののの適用適用適用適用にににに関関関関しししし必要必要必要必要なななな事項事項事項事項はははは、、、、施行規施行規施行規施行規

則則則則でででで定定定定めるところによるめるところによるめるところによるめるところによる。。。。    

第第第第６６６６条条条条によるによるによるによる改正改正改正改正（（（（大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正するするするする条例条例条例条例（（（（平成平成平成平成27272727年条例第年条例第年条例第年条例第31313131号号号号））））））））    

改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

((((市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税にににに関関関関するするするする経過措置経過措置経過措置経過措置))))    

第第第第5555条条条条    略略略略    

２２２２    次次次次のののの各号各号各号各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる期間内期間内期間内期間内にににに、、、、地方税法地方税法地方税法地方税法

第第第第465465465465条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条同条同条同条

第第第第2222項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等

がががが行行行行われるわれるわれるわれる紙紙紙紙巻巻巻巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品にににに係係係係るるるる市市市市たたたた

ばこばこばこばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例大垣市税条例第第第第77777777条条条条のののの

規定規定規定規定にかかわらずにかかわらずにかかわらずにかかわらず、、、、当該各号当該各号当該各号当該各号にににに定定定定めるめるめるめる税税税税

率率率率とするとするとするとする。。。。    

⑴⑴⑴⑴    平成平成平成平成28282828年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成29292929年年年年3333月月月月31313131

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき2,9252,9252,9252,925円円円円    

⑵⑵⑵⑵    平成平成平成平成29292929年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成30303030年年年年3333月月月月31313131

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき3,3553,3553,3553,355円円円円    

⑶⑶⑶⑶    平成平成平成平成30303030年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成31313131年年年年9999月月月月33330000

((((市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税にににに関関関関するするするする経過措置経過措置経過措置経過措置))))    

第第第第5555条条条条    略略略略    

２２２２    次次次次のののの各号各号各号各号にににに掲掲掲掲げるげるげるげる期間内期間内期間内期間内にににに、、、、地方税法地方税法地方税法地方税法

第第第第465465465465条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条同条同条同条

第第第第2222項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等

がががが行行行行われるわれるわれるわれる紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品にににに係係係係るるるる市市市市たたたた

ばこばこばこばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、新条例新条例新条例新条例第第第第77777777条条条条のののの規定規定規定規定にににに

かかわらずかかわらずかかわらずかかわらず、、、、当該各号当該各号当該各号当該各号にににに定定定定めるめるめるめる税率税率税率税率とすとすとすとす

るるるる。。。。    

⑴⑴⑴⑴    平成平成平成平成28282828年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成29292929年年年年3333月月月月31313131

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき2,9252,9252,9252,925円円円円    

⑵⑵⑵⑵    平成平成平成平成29292929年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成30303030年年年年3333月月月月31313131

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき3,3553,3553,3553,355円円円円    

⑶⑶⑶⑶    平成平成平成平成30303030年年年年4444月月月月1111日日日日からからからから平成平成平成平成31313131年年年年3333月月月月31313131



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき4,0004,0004,0004,000円円円円    

３３３３    略略略略    

４４４４    平成平成平成平成28282828年年年年4444月月月月1111日前日前日前日前にににに地方税法第地方税法第地方税法第地方税法第465465465465条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等((((同法第同法第同法第同法第

469469469469条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号及号及号及号及びびびび第第第第2222号号号号にににに規定規定規定規定するするするする売売売売

渡渡渡渡しをしをしをしを除除除除くくくく。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。。。。))))

がががが行行行行われたわれたわれたわれた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にににに販販販販

売売売売のためのためのためのため所持所持所持所持するするするする卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等((((大垣大垣大垣大垣

市市市市税条例税条例税条例税条例第第第第74747474条条条条のののの2222第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする卸売卸売卸売卸売

販売業者等販売業者等販売業者等販売業者等をいうをいうをいうをいう。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて

同同同同じじじじ。。。。))))又又又又はははは小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者があるがあるがあるがある場合場合場合場合におにおにおにお

いていていていて、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが所得税法等所得税法等所得税法等所得税法等のののの一部一部一部一部をををを

改正改正改正改正するするするする法律法律法律法律((((平成平成平成平成27272727年法律第年法律第年法律第年法律第9999号号号号。。。。以下以下以下以下

「「「「所得税法等改正法所得税法等改正法所得税法等改正法所得税法等改正法」」」」というというというという。。。。))))附則第附則第附則第附則第52525252

条第条第条第条第1111項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造製造製造製造

者者者者としてとしてとしてとして当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にににに

これらのこれらのこれらのこれらの者者者者のののの製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造場製造場製造場製造場からからからから移移移移

出出出出したものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなして同項同項同項同項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより

たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課されることとなるときはされることとなるときはされることとなるときはされることとなるときは、、、、

これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等としてとしてとしてとして当該当該当該当該

紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品((((これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸売販売卸売販売卸売販売卸売販売

業者等業者等業者等業者等であるであるであるである場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在

するするするする貯蔵場所貯蔵場所貯蔵場所貯蔵場所、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが小売販売業小売販売業小売販売業小売販売業

者者者者であるであるであるである場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする

当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする営営営営

業所業所業所業所においてにおいてにおいてにおいて所持所持所持所持されるものにされるものにされるものにされるものに限限限限るるるる。。。。))))

をををを同日同日同日同日にににに小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡したものしたものしたものしたもの

とみなしてとみなしてとみなしてとみなして、、、、市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする。。。。このこのこのこの

場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、

当該売当該売当該売当該売りりりり渡渡渡渡したものとみなされるしたものとみなされるしたものとみなされるしたものとみなされる紙巻紙巻紙巻紙巻たたたた

ばこばこばこばこ3333級品級品級品級品のののの本数本数本数本数としとしとしとし、、、、当該市当該市当該市当該市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの

税率税率税率税率はははは、、、、1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき430430430430円円円円とするとするとするとする。。。。    

５５５５～～～～11112222    略略略略    

日日日日までまでまでまで    1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき4,0004,0004,0004,000円円円円    

３３３３    略略略略    

４４４４    平成平成平成平成28282828年年年年4444月月月月1111日前日前日前日前にににに地方税法第地方税法第地方税法第地方税法第465465465465条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等((((同法第同法第同法第同法第

469469469469条第条第条第条第1111項第項第項第項第1111号及号及号及号及びびびび第第第第2222号号号号にににに規定規定規定規定するするするする売売売売

渡渡渡渡しをしをしをしを除除除除くくくく。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。。。。))))

がががが行行行行われたわれたわれたわれた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にににに販販販販

売売売売のためのためのためのため所持所持所持所持するするするする卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等((((新条新条新条新条

例第例第例第例第74747474条第条第条第条第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者卸売販売業者

等等等等をいうをいうをいうをいう。。。。以下以下以下以下このこのこのこの条条条条においてにおいてにおいてにおいて同同同同じじじじ。。。。))))

又又又又はははは小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者があるがあるがあるがある場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、

これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが所得税所得税所得税所得税法等法等法等法等のののの一部一部一部一部をををを改正改正改正改正すすすす

るるるる法律法律法律法律((((平成平成平成平成27272727年法律第年法律第年法律第年法律第9999号号号号。。。。以下以下以下以下「「「「所得所得所得所得

税法等改正法税法等改正法税法等改正法税法等改正法」」」」というというというという。。。。))))附則第附則第附則第附則第52525252条第条第条第条第1111

項項項項のののの規定規定規定規定によりによりによりにより製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造者製造者製造者製造者としとしとしとし

てててて当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にこれらにこれらにこれらにこれら

のののの者者者者のののの製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造場製造場製造場製造場からからからから移出移出移出移出したしたしたした

ものとみなしてものとみなしてものとみなしてものとみなして同項同項同項同項のののの規定規定規定規定によりたばこによりたばこによりたばこによりたばこ

税税税税をををを課課課課されることとなるときはされることとなるときはされることとなるときはされることとなるときは、、、、これらこれらこれらこれら

のののの者者者者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等としてとしてとしてとして当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たたたた

ばこばこばこばこ3333級品級品級品級品((((これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等

であるであるであるである場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする貯貯貯貯

蔵場所蔵場所蔵場所蔵場所、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者であであであであ

るるるる場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする当該紙当該紙当該紙当該紙

巻巻巻巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする営業所営業所営業所営業所にににに

おいておいておいておいて所持所持所持所持されるされるされるされるものにものにものにものに限限限限るるるる。。。。))))をををを同日同日同日同日にににに

小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡したものとみなししたものとみなししたものとみなししたものとみなし

てててて、、、、市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合におにおにおにお

けるけるけるける市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、当該売当該売当該売当該売りりりり

渡渡渡渡したものとみなされるしたものとみなされるしたものとみなされるしたものとみなされる紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級級級級

品品品品のののの本数本数本数本数としとしとしとし、、、、当該市当該市当該市当該市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、

1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき430430430430円円円円とするとするとするとする。。。。    

５５５５～～～～12121212    略略略略    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

13131313    平成平成平成平成31313131年年年年10101010月月月月1111日日日日前前前前にににに地方税法第地方税法第地方税法第地方税法第465465465465条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等がががが行行行行われわれわれわれ

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にににに販売販売販売販売のためのためのためのため

所持所持所持所持するするするする卸売販売業者等又卸売販売業者等又卸売販売業者等又卸売販売業者等又はははは小売販売業小売販売業小売販売業小売販売業

者者者者があるがあるがあるがある場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが所所所所

得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第52525252条第条第条第条第12121212項項項項のののの規定規定規定規定

によりによりによりにより製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造者製造者製造者製造者としてとしてとしてとして当該紙当該紙当該紙当該紙

巻巻巻巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にこれらのにこれらのにこれらのにこれらの者者者者のののの製製製製

造造造造たばこのたばこのたばこのたばこの製造場製造場製造場製造場からからからから移出移出移出移出したものとみしたものとみしたものとみしたものとみ

なしてなしてなしてなして同項同項同項同項のののの規定規定規定規定によりたばこによりたばこによりたばこによりたばこ税税税税をををを課課課課ささささ

れることとなるときはれることとなるときはれることとなるときはれることとなるときは、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸卸卸卸

売販売業者等売販売業者等売販売業者等売販売業者等としてとしてとしてとして当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級級級級

品品品品((((これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸卸卸卸売販売業者等売販売業者等売販売業者等売販売業者等であるであるであるである

場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする貯蔵場貯蔵場貯蔵場貯蔵場

所所所所、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者であるであるであるである場場場場

合合合合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たたたた

ばこばこばこばこ3333級品級品級品級品をををを直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする営業所営業所営業所営業所においにおいにおいにおい

てててて所持所持所持所持されるものにされるものにされるものにされるものに限限限限るるるる。。。。))))をををを同日同日同日同日にににに小売小売小売小売

販売業者販売業者販売業者販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡したものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなして、、、、

市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合におけるにおけるにおけるにおける

市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、当該売当該売当該売当該売りりりり渡渡渡渡しししし

たものとみなされるたものとみなされるたものとみなされるたものとみなされる紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品のののの

本数本数本数本数としとしとしとし、、、、当該市当該市当該市当該市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、

1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき1,6921,6921,6921,692円円円円とするとするとするとする。。。。    

14141414    第第第第5555項項項項からからからから第第第第8888項項項項までのまでのまでのまでの規定規定規定規定はははは、、、、前項前項前項前項のののの

規定規定規定規定によりによりによりにより市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする場合場合場合場合につにつにつにつ

いていていていて準用準用準用準用するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、次次次次のののの

表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる規定中同表規定中同表規定中同表規定中同表のののの中欄中欄中欄中欄にににに掲掲掲掲

げるげるげるげる字句字句字句字句はははは、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ同表同表同表同表のののの右欄右欄右欄右欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる字句字句字句字句にににに読読読読みみみみ替替替替えるものとするえるものとするえるものとするえるものとする。。。。    

    

    

    

13131313    平成平成平成平成31313131年年年年4444月月月月1111日日日日前前前前にににに地方税法第地方税法第地方税法第地方税法第465465465465条条条条

第第第第1111項項項項にににに規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし又又又又はははは同条第同条第同条第同条第2222項項項項にににに

規定規定規定規定するするするする売渡売渡売渡売渡しししし若若若若しくはしくはしくはしくは消費等消費等消費等消費等がががが行行行行われわれわれわれ

たたたた紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にににに販売販売販売販売のためのためのためのため

所持所持所持所持するするするする卸売販売業者等又卸売販売業者等又卸売販売業者等又卸売販売業者等又はははは小売販売業小売販売業小売販売業小売販売業

者者者者があるがあるがあるがある場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが所所所所

得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第得税法等改正法附則第52525252条第条第条第条第11112222項項項項のののの規定規定規定規定

によりによりによりにより製造製造製造製造たばこのたばこのたばこのたばこの製造者製造者製造者製造者としてとしてとしてとして当該紙当該紙当該紙当該紙

巻巻巻巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品をををを同日同日同日同日にこれらのにこれらのにこれらのにこれらの者者者者のののの製製製製

造造造造たばこのたばこのたばこのたばこの製造場製造場製造場製造場からからからから移出移出移出移出したものとみしたものとみしたものとみしたものとみ

なしてなしてなしてなして同項同項同項同項のののの規定規定規定規定によりたばこによりたばこによりたばこによりたばこ税税税税をををを課課課課ささささ

れることとなるときはれることとなるときはれることとなるときはれることとなるときは、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸卸卸卸

売販売業者等売販売業者等売販売業者等売販売業者等としてとしてとしてとして当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級級級級

品品品品((((これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等卸売販売業者等であるであるであるである

場合場合場合場合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする貯蔵場貯蔵場貯蔵場貯蔵場

所所所所、、、、これらのこれらのこれらのこれらの者者者者がががが小売販売業者小売販売業者小売販売業者小売販売業者であるであるであるである場場場場

合合合合にはにはにはには市市市市のののの区域内区域内区域内区域内にににに所在所在所在所在するするするする当該紙巻当該紙巻当該紙巻当該紙巻たたたた

ばこばこばこばこ3333級品級品級品級品をををを直接管理直接管理直接管理直接管理するするするする営業所営業所営業所営業所においにおいにおいにおい

てててて所持所持所持所持されるものにされるものにされるものにされるものに限限限限るるるる。。。。))))をををを同日同日同日同日にににに小売小売小売小売

販売業者販売業者販売業者販売業者にににに売売売売りりりり渡渡渡渡したものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなしてしたものとみなして、、、、

市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合におけにおけにおけにおけるるるる

市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの課税標準課税標準課税標準課税標準はははは、、、、当該売当該売当該売当該売りりりり渡渡渡渡しししし

たものとみなされるたものとみなされるたものとみなされるたものとみなされる紙巻紙巻紙巻紙巻たばこたばこたばこたばこ3333級品級品級品級品のののの

本数本数本数本数としとしとしとし、、、、当該市当該市当該市当該市たばこたばこたばこたばこ税税税税のののの税率税率税率税率はははは、、、、

1,0001,0001,0001,000本本本本につきにつきにつきにつき1,2621,2621,2621,262円円円円とするとするとするとする。。。。    

14141414    第第第第5555項項項項からからからから第第第第8888項項項項までのまでのまでのまでの規定規定規定規定はははは、、、、前項前項前項前項のののの

規定規定規定規定によりによりによりにより市市市市たばこたばこたばこたばこ税税税税をををを課課課課するするするする場合場合場合場合につにつにつにつ

いていていていて準用準用準用準用するするするする。。。。このこのこのこの場合場合場合場合においてにおいてにおいてにおいて、、、、次次次次のののの

表表表表のののの左欄左欄左欄左欄にににに掲掲掲掲げるげるげるげる規定中同表規定中同表規定中同表規定中同表のののの中欄中欄中欄中欄にににに掲掲掲掲

げるげるげるげる字句字句字句字句はははは、、、、それぞれそれぞれそれぞれそれぞれ同表同表同表同表のののの右欄右欄右欄右欄にににに掲掲掲掲げげげげ

るるるる字句字句字句字句にににに読読読読みみみみ替替替替えるものとするえるものとするえるものとするえるものとする。。。。    

    

    

    



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

    

第第第第 5555 項項項項    前項前項前項前項    第第第第 13131313 項項項項    

附則第附則第附則第附則第20202020条第条第条第条第4444

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 20202020 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 4444 項項項項    

平成平成平成平成 28282828年年年年 5555月月月月 2222

日日日日    

平成平成平成平成 31313131 年年年年 10101010 月月月月

33331111 日日日日    

第第第第 6666 項項項項    平成平成平成平成 28282828 年年年年 9999 月月月月

30303030 日日日日    

平成平成平成平成 33332222 年年年年 3333 月月月月 33331111

日日日日    

第第第第 7777 項項項項のののの

表以外表以外表以外表以外のののの

部分部分部分部分    

第第第第 4444 項項項項のののの    第第第第 13131313 項項項項のののの    

からからからから前項前項前項前項までまでまでまで    、、、、第第第第 5555 項及項及項及項及びびびび前項前項前項前項

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 12121212

条条条条のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表表表表 第第第第 12121212

条第条第条第条第 2222 号号号号

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 5555

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 5555 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 12121212

条第条第条第条第 3333 号号号号

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 80808080

条第条第条第条第 4444 項項項項

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第20202020条第条第条第条第4444

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 20202020 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 4444 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 80808080

条第条第条第条第 5555 項項項項

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 82828282

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 5555

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

    

第第第第 5555 項項項項    前項前項前項前項    第第第第 13131313 項項項項    

附則第附則第附則第附則第20202020条第条第条第条第4444

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 20202020 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 4444 項項項項    

平成平成平成平成28282828年年年年5555月月月月2222

日日日日    

平成平成平成平成 31313131 年年年年 4444 月月月月 30303030

日日日日    

第第第第 6666 項項項項    平成平成平成平成 28282828 年年年年 9999 月月月月

30303030 日日日日    

平成平成平成平成 31313131 年年年年 9999 月月月月 30303030

日日日日    

第第第第 7777 項項項項のののの

表以外表以外表以外表以外のののの

部分部分部分部分    

第第第第 4444 項項項項のののの    第第第第 13131313 項項項項のののの    

からからからから前項前項前項前項までまでまでまで    、、、、第第第第 5555 項及項及項及項及びびびび前項前項前項前項

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 12121212

条条条条のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 12121212

条第条第条第条第 2222 号号号号

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 5555

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 5555 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 12121212

条第条第条第条第 3333 号号号号

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 80808080

条第条第条第条第 4444 項項項項

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第20202020条第条第条第条第4444

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 20202020 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同同同同条第条第条第条第 4444 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 80808080

条第条第条第条第 5555 項項項項

のののの項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用

するするするする同条第同条第同条第同条第 6666 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 82828282

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 5555

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用



改正案改正案改正案改正案    現現現現    行行行行    

条条条条のののの 2222 第第第第

1111 項項項項のののの項項項項    

するするするする同条第同条第同条第同条第 5555 項項項項    

第第第第 7777 項項項項のののの

表 第表 第表 第表 第 83838383

条第条第条第条第 2222 項項項項

のののの項項項項    

附則附則附則附則第第第第 5555 条第条第条第条第 6666

項項項項    

附則第附則第附則第附則第 5555 条第条第条第条第 14141414

項項項項においてにおいてにおいてにおいて準用準用準用準用
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